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ÖNSÖZ 

Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin erken çocukluk döneminde tanılanması ve 

gerekli eğitimlere tabi tutulmasının önemi bilinmektedir. Özel eğitime ihtiyacı olan 

bireylere yönelik yapılan uygulamalar toplumun gelişmişliğin göstergesi olmakla 

birlikte eğitimde fırsat eşitliği ilkesi açısından önem taşır. 

Kaynaştırma, özel eğitim alanında son yıllarda en çok kullanılan terimler 

arasında yer almaktadır. Özel eğitime ihtiyacı olan birey için en az kısıtlayıcı eğitim 

ortamını en üst düzeyde sağlayan kaynaştırma eğitimi okul öncesi dönemde zorunludur. 

Çocuğun tüm gelişim alanlarına ve geleceğine yönelik etkileri düşünüldüğünde bu 

dönemde yapılan entegrasyon çalışmalarının başarıya ulaşmasında özellikle, normal 

gelişim gösteren çocuk,  özel eğitime muhtaç çocuk, aile, okul yönetimi, eğitim 

programı ve öğretmen unsurlarının eşgüdümlü işlemesi önemlidir. Bunlar içinde 

öğretmen en temel öğedir. Okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarının başarılı 

olabilmesi için öğretmenlerin kaynaştırma eğitimine yönelik görüşlerin olumlu olması 

gerekir. Öğretmenin özel eğitime ihtiyacı olan bireye yönelik olumlu görüş sergilemesi 

kaynaştırma eğitiminin başarıyla uygulanabilmesinde son derece önemlidir. Okulöncesi 

dönemde kaynaştırma uygulamalarına yönelik okul öncesi öğretmenlerinin görüşlerin 

belirlenmesi kaynaştırma eğitiminin planlanması, uygulanması, erken dönemde 

kaynaştırma eğitiminin öneminin anlaşılmasında ve başarısının arttırılmasında yararlı 

olacaktır. 

Bu çalışmaya başladığım andan, sonlandırıldığım ana kadar araştırmamın her 

aşamasında, benden akademik ve manevi, desteğini esirgemeyen, bilgisiyle bana ışık 

tutan tez danışman hocam Yrd. Doç. Dr. Ayhan Ural’a sonsuz saygı ve teşekkürlerimi 

sunarım. 

 

Haziran, 2014                                                                                            Melek DEMİR 
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ÖZET 

OKUL ÖNCESİ DÖNEMDE KAYNAŞTIRMA 

UYGULAMALARINA İLİŞKİN ÖĞRETMEN GÖRÜŞLERİ 

Melek DEMİR 

Okan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İşletme Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Programı 

Okul öncesi eğitim döneminin, çocuğun gelişimi açısından kritik bir süreç 

olduğu bilinmektedir. Bu dönemde kaynaştırma eğitimi yetersizliği olan çocukların 

gelişimi açısından da büyük önem taşır. Kaynaştırma eğitiminin başarısı özel eğitime 

gereksinim duyan çocuğun, erken dönemde gerekli özel eğitim hizmetlerinden 

yararlanmasına bağlıdır. Özel gereksinimli çocukların normal gelişim gösteren 

çocuklarla birlikte kaynaştırma eğitimine alınmalarında ve başarılı bir eğitim sürecinden 

geçmelerinde öğretmenin görüş ve tutumları önemlidir. Bu araştırma, okul öncesi 

dönemde kaynaştırma uygulamalarına ilişkin öğretmen görüşlerini belirlemek amacıyla 

yapılmıştır. 

Araştırmanın örneklemini, 2012-2013 eğitim öğretim yılında Trabzon ilinde 

bulunan Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi bağımsız anaokulları, bünyesinde 

anasınıfı bulunan ilkokul, ortaokul ve liselerde görev yapmakta olan 579 okul öncesi 

öğretmeni oluşturmuştur. Araştırmada okul öncesi dönemde kaynaştırma 

uygulamalarına ilişkin öğretmen görüşlerini belirlemek amacıyla, araştırmacı tarafından 

hazırlanan ve öğretmenlerin kişisel bilgilerini içeren anket ile Antonak ve Larrivee 

(1995) tarafından geliştirilen Türkçe’ye uyarlama çalışmaları Kırcaali-İftar (1996), 

tarafından yapılan “Opinions Relative to Mainstreaming Scale ”  KİGÖ (Kaynaştırmaya 

İlişkin Görüşler Ölçeği) kullanılmıştır. Araştırmada örneklem seçilme yoluna 

gidilmemiş olup tam sayım yapılarak söz konusu anasınıfı öğretmenlerinin tamamına 

ulaşılmaya çalışılmış anket uygulamasını kabul etmeyen öğretmenler ile birlikte eksik-

hatalı ve düşük güvenirlikteki anketler çıkarılmış toplam 422 anket değerlendirilmeye 

alınmıştır. Okul öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

görüşlerinin cinsiyet, yaş, medeni durum, kıdem, sınıfında kaynaştırma öğrencisi 
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bulunup bulunmadığı, daha önce kaynaştırma eğitimi verip vermediği, özel eğitimle 

ilgili kurs ya da eğitim programına katılıp katılmadığı, yetersizliği olan bir yakının olup 

olmadığına göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek için t testi kullanılmıştır. 

Araştırmada verilerin analizi ve çözümlenmesi için SPSS paket programı ve içerik 

analizi yöntemlerinden yararlanılmıştır.  

Araştırma sonuçları öğretmenlerin kişisel özelliklerini içeren değişkenlere göre 

kaynaştırma uygulamalarına yönelik görüşlerinin farklılaşmadığını ortaya koymuştur. 

Okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına yönelik öğretmen görüşlerinin daha 

önce kaynaştırma eğitimi verme durumuna göre karşılaştırılmasında önceden eğitim 

veren öğretmenlerin ortalama değerlerinin vermeyenlere oranla daha olumlu olduğu 

görülse de gruplar arasında istatistiksel olarak (p>0,05) anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır. 

Anahtar sözcükler: Özel Eğitim, Özel Eğitime Gereksinimi Olan Birey, Kaynaştırma 

Eğitimi, Okul Öncesi Öğretmeni, Okul Öncesi Eğitim. 

Tarih : Haziran, 2014 
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ABSTRACT  

 

TEACHER VIEWS OF INCLUSIVE APPLICATIONS TO THE 

PRESCHOOL  PERIOD 

Melek DEMİR 

Okan University, Institute of Social Sciences, Master of Business 

Administration Department  

 

Period of  the pre-school education, is known to be a critical process in terms of 

the child's development. Also, this era is very important for children' development  who 

are disability of inclusive education.  The success of inclusive education, is related to 

child who requires special education benefits from special education services at an early 

stage. Teacher's opinions and attitudes are important for the normal development of 

children with special needs in inclusive education and go through the process of a 

successful education. The purpose of this study is to determine of the theachers’ 

opinions  about inclusive applications in pre-school period. 

Research group is  composed of 579 pre-school teachers who work in  the 

primary school , the secondary school and the high school which incorporate the pre-

school into  formal ,independent pre-schools that are loyal to the ministry of national 

education in Trabzon in the academic year of  2012-2013. in order to define teachers’ 

opinions about inclusive applications in  pre-school period,  questionnaire  which is 

prepared by reseacher contains teachers' personal informations Turkish adaptation 

workings , Kırcali-Iftar (1996), made by "Opinions Relative to Mainstreaming Scale" 

Kigo (mainstreaming Opinions Scale) is used. .In the study, it has not been sought any 

sample for the questionnaire ,it has been tried to reach  all  pre-school techers by taking 

a census ,it has been taken out  questionnaires of teachers who do not accept to 

participate it and questionnaires that is lack ,faulty and low reliability  ,and it  has totaly 

been used 422 questionnaires to  evalute. ’ t’ test is used to determine whether or not the 
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pre –school teacher’ opinions change according to their gender ,their age their marital 

status ,their seniority ,whether or not they already provide mainstream education 

,whether or not they participate any courses or any instructional programmes about the 

special training  , and whether or not they have any relatives who have any deficiencies. 

In this research , for the purpose of determining data analysis, SPSS packet program and 

content analysis method were utilized. 

  According to research results views did not differ When teachers’ opinions about 

inclusive application in pre-school period are contrasted to condition whether or not 

they already provide mainstream education. Although teachers’ value avarage who 

already provide  the inclusive education  is more positive than  teachers’  who do not 

already provide. it has not  been found any statistically significant differences between  

groups (p>0,05).  

Key Words: The special education  ; Person who requaries special education ; Inclusive 

Education; The pre school teacher ; Pre school education. 

Date: June, 2014 
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BÖLÜM 1. GİRİŞ  

Bu bölümde çalışmanın problem durumu, araştırmanın amacı ve önemi, 

sınırlılıkları, varsayımları ile araştırmanın konusuna ilişkin tanımlara yer verilecektir. 

1.1.PROBLEM DURUMU 

Eğitim en çok bilinen tanımıyla,”bireyin davranışlarında, kendi yaşantısı yoluyla 

ve kasıtlı olarak olumlu ve istendik yönde değişiklik oluşturma sürecidir" (Ertürk,1972, 

12). Çağdaş eğitim ise bireylere gereksinimleri doğrultusunda hizmet sunmak üzere, 

bireysel farklılıklar dikkate alınarak planlanmaya başlanmıştır. Dolayısıyla özel 

gereksinimli bireyleri topluma kazandırmak amacıyla onların mevcut bedensel, zihinsel 

ve  sosyal  becerilerini  geliştirecek  şekilde eğitim gereksinimlerinin karşılanması önem  

kazanmıştır  (Diken ve Sucuoğlu,1999,25).  

Toplumsal yaşam içerisinde yaşıtlarının gösterdiği gelişim özelliklerini 

gösteremeyen, yetersizliği olan ve özel eğitime ihtiyaç duyan bireyler vardır. Özel 

eğitim, özel gereksinimli bireylerin bağımsız yaşama olasılığını en üst düzeye çıkarmayı 

hedefleyen bireysel olarak planlanan,  sistematik olarak uygulanan dikkatli bir biçimde 

değerlendirilen öğretim hizmetlerinin bütünüdür (Eripek 2005b,8). 

Bağımsız yaşama düzeylerini yükselten, bireysel olarak planlanan ve özel 

gereksinimli çocuklara uygulanan, özel eğitimle ilgili kavramlardan biri  “kaynaştırma”  

eğitimidir. Literatürde, kaynaştırma eğitiminin farklı tanımları yapılmıştır. Kırcaali-İftar  

(1992) göre kaynaştırma, gerektiğinde sınıf öğretmeni ve özel gereksinimli öğrenciye 

destek özel eğitim hizmetleri sağlanması koşulu ile özel gereksinimli öğrencilerin 

normal eğitim ortamlarında eğitilmesidir. Sucuoğlu (2006a) kaynaştırmayı, “Özel 

gereksinimli çocukların akranları ile birlikte aynı eğitim ortamlarına, aynı sınıflara 

yerleştirilmeleridir” şeklinde tanımlamıştır. Phillips (2008) ise, kaynaştırma eğitimini, 

bütün öğrencilerin, yetenekleri ne olursa olsun, okullarda bir arada eğitilmesine dayanan 

felsefi bir inanç olarak ifade etmiştir.  
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Okul öncesi dönem, özel eğitime gereksinimi olan ya da olmayan tüm çocuklar 

için büyük önem taşır. Doğumdan ilkokulun başlangıcına kadar olan çocukluk yıllarını 

içine alan; bu yaş çocuklarının bireysel özelliklerine ve gelişimsel düzeylerine uygun, 

zengin uyarıcı çevre olanaklarını sağlayan; onların tüm gelişimlerini, toplumun kültürel 

değerleri ve özellikleri doğrultusunda en iyi biçimde yönlendiren, bir eğitim sürecidir”  

(Oğuzkan ve Oral, 1993,2). Özsoy, Özyürek ve Eripek (1989) göre, özel gereksinimli 

bireyin, okulöncesi dönemden başlayarak, normal eğitim ortamlarından yararlanması 

toplumun bir üyesi olabilmesi için önemlidir.  

Ersoy ve Avcı (2001), kaynaştırma eğitiminin başarısını ve verimliliğini 

eğitimin erken dönemde başlamasına bağlamaktadırlar. Özel gereksinimli çocukların 

erken çocukluk yıllarında eğitime başlaması en uygun dönem olarak kabul edilmekte ve 

bu dönem daha sonraki eğitim kademeleri için de temel oluşturmaktadır. 

Batu (1998) ve Öncül(2003) göre, kaynaştırma uygulamalarındaki sürecin içinde 

anne, baba, öğretmen, okul idarecisi, normal gelişim gösteren bireyler ve onların aileleri 

vardır. Yani kaynaştırma uygulamalarının sağlıklı yürütülebilmesi ekip işidir. Bu ekibin 

en önemli ayaklarından biri öğretmenlerdir. Öğretmen tutumu, kaynaştırma öğrencisinin 

gelişiminde önemli bir etkiye sahiptir. Öğretmenin engelli bireye yönelik görüşleri 

kaynaştırmaya olan görüşlerin temel belirleyicisidir. Eğitimcinin engelli çocuklara karşı 

olumlu görüş içinde olması kendisi için, normal gelişim gösteren çocuklar için hem de 

özel gereksinimli çocuklar için çok önemlidir. Özel gereksinimli öğrenciler, 

yerleştirildikleri sınıfların gerçek bir parçası olarak kendilerini görebiliyorlarsa, bu 

durum öğretmenler tarafından kabul ediliyorsa ve sınıf arkadaşları tarafından da sosyal 

kabul görüyorsa, bu öğrencilerin gerçekte “kaynaştırıldıklarından” söz edilebilir (Batu, 

2008,26-28). Engelli çocuğun daha sonraki yıllarda topluma uyumunu kolaylaştırmak 

için gerekli olan temel iletişim becerilerini kazanması ve gelişimini hızlandırması 

yönünden yaşamın  en kritik dönemlerinden biri olan okul öncesi dönemde yapılacak 

kaynaştırmanın önemi büyüktür (Gampel,vd.,1974,16-21). Rizzo (1985) göre, engelli 

çocukların eğitilmelerinde ve sosyalleşmelerinde en büyük sorumluluk öğretmen- 

lerindir. 

Bu tartışmalar ışığında okul öncesi öğretmenine, erken çocukluk döneminde 

kaynaştırma eğitimine yönelik uygulamalarda önemli görevler düşmektedir. Okul 

öncesi dönemde başarılı kaynaştırma eğitimi uygulamaları için öğretmen görüşlerinin 
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alınması önemlidir. Bu düşünceden yola çıkılarak yapılan bu araştırmanın amaçları 

aşağıda verilmiştir. 

1.2. ARAŞTIRMANIN AMACI 

Bu araştırmanın amacı: Okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına 

yönelik öğretmen görüşlerini belirlemek ve bu görüşlerin bazı değişkenlere göre 

(cinsiyet, yaş, medeni durum, kıdem, sınıfında kaynaştırma öğrencisinin bulunup 

bulunmaması, daha önce kaynaştırma eğitimi verip vermeme, özel eğitimle ilgili kurs ya 

da eğitim programına katılıp katılmama, yetersizliği olan bir yakının olup olmaması) 

farklılaşıp farklılaşmadığını saptamaktır. 

Araştırmanın alt amaçları; 

1-Okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına ilişkin öğretmen görüşleri 

nelerdir? 

2-Okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına ilişkin öğretmen görüşleri 

arasında;   

a) Cinsiyet 

b) Yaş 

c) Medeni durum 

d) Mesleki kıdem 

e) Sınıfında kaynaştırma öğrencisinin bulunup bulunmaması durumu  

f) Daha önce kaynaştırma eğitimi verip ve vermeme durumu 

g) Özel eğitimle ilgili kurs ya da eğitim programına katılıp katılmama durumu 

h) Öğretmenlerinin yetersizliği olan bir yakının olup olmadığı durumuna göre 

anlamlı bir farklılık var mıdır? soruları oluşturmaktadır. 
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1.3. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ 

Eğitim bireyin doğumundan ölümüne kadar devam eden bir süreçtir. Bireyler 

eğitimle toplumun bir parçası haline gelirken toplumdaki değişim ve gelişime katkı 

sağlarlar. Eğitim bir haktır ve her çocuk yasaların kendilerine verdiği haklardan 

yaralanmalıdır. Sağlıklı gelişim özellikleri gösterseler de göstermeseler de zengin 

eğitim imkânları tüm çocuklara sunulmalıdır. Toplumlarda farklı özelliklere sahip özel 

eğitim ihtiyaç duyan bireyler vardır ki bu bireylerin toplumla entegrasyonu çok 

önemlidir.  

Literatürde (İnan, 2011;  Odluyurt, 2007; Doğru, 2004;  Metin, 1992; Yeşilyaprak, 

2002; Ataman, 2009; Güven, 1992; Cavkaytar ve Diken, 2006) okul öncesi eğitim 

döneminin, çocuğun gelişimi açısından kritik bir süreç olduğu vurgulanmaktadır. Okul 

öncesi dönemde kaynaştırma eğitimi yetersizliği olan çocukların gelişimi açısından da 

büyük önem taşır. Kaynaştırma eğitiminin başarısı özel eğitime gereksinim duyan 

çocuğun, erken dönemde gerekli özel eğitim hizmetlerinden yararlanmasına bağlıdır.  

Bu dönemde uygulanacak kaynaştırma programları ile yetersizliği olan çocuk, 

akranları ile edindiği kazanımları tecrübe etme fırsatı yakalayacaktır. Okul öncesi 

dönemde kaynaştırma uygulamalarının yapılması daha sonraki yılarda eğitim 

hizmetlerine temel sağlayacaktır. Kaynaştırma programlarının başarı ile uygulanması 

talebi artıracak dolayısı ile ihtiyacı olan birçok çocuk kaynaştırma eğitimlerinden 

yaralanacaktır. Kaynaştırma eğitimi engelli çocuğa olduğu kadar, normal gelişim 

gösteren çocuğa da yarar sağlamaktadır. 

 Kaynaştırma eğitimi uygulamalarının başarıya ulaşmasındaki en önemli etkin ve 

belirleyici unsurlardan biri ise öğretmendir. Okul öncesi eğitim sürecinin temel 

taşlarından biri okul öncesi öğretmenidir. 

 Öğretmenlerin sınıflarında kaynaştırma yapmaya istekli ve özel eğitime ihtiyacı 

olan çocuğa karşı kabul edici bir görüş içinde olmaları gerekir. Yapılan bu araştırma 

sonucunda elde edilen verilerle, okulöncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına 

ilişkin okul öncesi öğretmenlerinin görüşlerinin saptanması mümkün olacaktır. Okul 

öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma eğitimini nasıl değerlendirdiklerini ve nasıl 

algıladıklarını belirleyeceğinden önemlidir 
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Türkiye’de kaynaştırma eğitimi uygulamalarına yönelik öğretmen görüşlerinin 

incelendiği araştırmalara bakıldığında daha çok sınıf öğretmenlerinin görüşlerinin 

alındığı okul öncesi öğretmenlerinin görüşlerinin incelendiği araştırmaların sınırlı 

sayıda olduğu görülmektedir. Oysa okul öncesi dönemde özel eğitime ihtiyaç duyan 

çocukların ilk kaynaştırma uygulamasıyla karşılaştıkları kurumlarda görev yapan okul 

öncesi öğretmenlerinin bilgi ve görüşleri kaynaştırma uygulamalarının başarısı 

açısından oldukça önemlidir.  

Bu nedenle okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına yönelik öğretmen 

görüşlerinin incelenmesi, bu araştırma ile ortaya çıkacak sonuçlar kaynaştırma 

eğitiminin daha başarılı olması açısından katkı sağlayacaktır. Okul öncesi 

öğretmenlerinin kaynaştırma eğitimini nasıl değerlendirdiklerini ve nasıl algıladıklarını 

belirleyeceğinden önemlidir 

 

1.4. ARAŞTIRMANIN VARSAYIMLARI 

Araştırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin verdikleri bilgilerde samimi 

oldukları düşünülmektedir. 

1.5. ARAŞTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

 Bu araştırma 2012-2013 eğitim-öğretim yılında Trabzon ilinde Milli Eğitim 

Bakanlığı’na bağlı resmi bağımsız anaokulu, bünyesinde anasınıfı bulunan ilkokul, 

ortaokul ve liselerde görev yapan 579 okul öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma 

uygulamalarına ilişkin görüşleri ile sınırlıdır. 

1.6.TANIMLAR 

 

Özel Eğitim: Özel eğitim çoğunluktan farklı ve özel gereksinimli çocuklara sunulan, 

üstün özellikleri olanları yetenekleri doğrultusunda kapasitelerinin en üst düzeye 

çıkmasını sağlayan,  yetersizliği engele dönüştürmeyi önleyen, engelli bireyi kendine 

yeterli hale getirerek topluma kaynaşmasını ve bağımsız,  üretici,  bireyler olmasını 

destekleyecek becerilerle donatan eğitimdir (Ataman, 2003,19). 
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Özel Eğitime Gereksinimi Olan Birey: Beden, zihin, duygusal ve sosyal gelişim  

özelliklerinde ki  olağan  dışı ayrıcalıkları nedeni ile normal eğitim hizmetlerinden  

yeterince   yararlanamayan  çocukları ‘özel eğitime gereksinimi olan birey’ olarak 

tanımlamıştır (Enç vd.,1981,63-64) . 

Kaynaştırma Eğitimi; Kaynaştırma yoluyla eğitim; özel eğitime ihtiyacı olan 

bireylerin eğitimlerini, destek eğitim hizmetleri de sağlanarak yetersizliği olmayan 

akranları ile birlikte resmî ve özel; okul öncesi, ilköğretim, orta öğretim ve yaygın 

eğitim kurumlarında sürdürmeleri esasına dayanan özel eğitim uygulamalarıdır (MEB 

2006a). 

Okul Öncesi Eğitim; “ Doğumdan ilkokulun başlangıcına kadar olan çocukluk yıllarını 

içine alan; bu yaş çocuklarının bireysel özelliklerine ve gelişimsel düzeylerine uygun, 

zengin uyarıcı çevre olanaklarını sağlayan; onların tüm gelişimlerini, toplumun kültürel 

değerleri ve özellikleri doğrultusunda en iyi biçimde yönlendiren, bir eğitim sürecidir” 

(Oğuzkan ve Oral, 1993,2). 

Okul Öncesi Öğretmeni: Trabzon ilinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi okul 

öncesi eğitim kurumlarında (bağımsız anaokulu, bünyesinde anasınıfı bulunan ilkokul, 

ortaokul ve lise) 3-6 yaş çocuklarının tüm gelişim alanlarından sorumlu olarak 

çocuklara eğitim veren öğretmen. 
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BÖLÜM 2.İLGİLİ ALAN YAZIN 

Bu bölümde, okul öncesi eğitimin tanımı ve önemi, özel eğitim ve özel eğitime 

muhtaç bireyler, özel eğitimin amaçları, özel eğitimin temel ilkeleri, okulöncesi 

dönemde özel eğitim, eğitimde kaynaştırma, kaynaştırma eğitimini başarıya ulaştıran 

etmenler, dünyada ve Türkiye’de kaynaştırma eğitimi, ilgili araştırmaları konu olan 

kavramlar incelenmiştir. 

2.1. OKULÖNCESİ EĞİTİMİN TANIMI VE ÖNEMİ 

Bir çocuğun yetişmesinde etkili olan faktörlerin çok fazla olması ve okul öncesi 

eğitimin bu faktörlerin hepsini içermesi dolayısıyla okul öncesi eğitimi konusunda çok 

çeşitli tanımlar yapılmıştır (Kalemci,1998,5). 

Milli Eğitim Bakanlığı (2013), okul öncesi eğitim programına göre; çocukların 

keşfetmek ve öğrenmek için doğal bir eğilimleri vardır. Öğrenme çok erken yaşlarda 

başlar ve hayat boyu devam eder. Çocuklar dünyaya geldikleri ilk andan itibaren, daha 

okula başlamadan çok önce öğrenmek ve keşfetmek için büyük bir heves duyarlar: aktif 

bir şekilde çevrelerini keşfederler, iletişim kurmayı öğrenirler ve çevrelerinde 

gördükleri şeylere dair fikirler oluşturmaya başlarlar. 

Okulöncesi eğitim adından da anlaşılacağı üzere birinci sınıfla başlayan 

geleneksel eğitim sürecinden önceki zaman dilimini kapsayan, 0-6 yaş çocuklarına hitap 

eden eğitim sürecidir.” Erken çocukluk dönemi eğitimi ” veya  “ erken çocukluk 

eğitimi” terimde çoğu kez okul öncesi eğitim yerine kullanılmaktadır (Roopnarine ve 

Johnson,2005,ix).  

Literatür incelendiğinde araştırmacıların okul öncesi eğitimle ilgili farklı 

tanımları olduğu görülmektedir 

Okul Öncesi eğitimi, “ Doğumdan ilkokulun başlangıcına kadar olan çocukluk 

yıllarını içine alan, bu yaş çocuklarının bireysel özelliklerine ve gelişimsel düzeylerine 

uygun zengin uyarıcı çevre imkânlarını sağlayan onların tüm gelişimlerini toplumun 
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tüm kültürel değerleri ve özellikleri doğrultusunda en iyi biçimde yönlendiren bir eğitim 

sürecidir ” şeklinde tanımlamışlardır (Poyraz ve Dere ,  2003,21). 

 Bir başka ifade ile “okul öncesi eğitim, 0-72 ay çocukların; tüm gelişimlerini, 

toplumun kültürel değerleri doğrultusunda yönlendiren, duyguların gelişimini ve 

algılama gücünü artırarak akıl yürütme sürecinde ona yardımcı olan ve yaratıcılığını 

geliştiren, kendini ifade etmesini ve öz denetimlerini kazanmasını sağlayan, sistemli bir 

eğitim sürecidir” (Yılmaz, 2003,13). 

Çocukların ilgi, gereksinim ve yeteneklerine uygun zengin uyarıcı çevre 

olanakları sağlayan ve gelişimlerini toplumun kültürel değerleri doğrultusunda 

yönlendiren bu kurumlar sadece çocuğun evde öğrendiği bilgi ve deneyimleri 

pekiştirmekle kalmaz, aynı zamanda bir çok beceri ve kavramları da çocuğun yaparak 

yaşayarak öğrenmesine yardımcı olur (Sevinç, Bayhan, 2006,211).  

Okul öncesi eğitim doğumdan ilkokul yaşına kadar çocukların gelişim 

özellikleri, bireysel farklılıkları ve yetenekleri göz önüne alınarak, çocukların sağlıklı 

bir biçimde fiziksel, duygusal, dil, sosyal ve zihinsel yönlerinin ortaya çıkarıldığı, 

çocukların kendilerine güven duymalarının sağlandığı, ebeveyn ve eğitimcilerin etkin 

olduğu sistemli bir eğitim diye tanımlanabilir (Zenbat,1998,10). 

MEB (1993), 14. Milli Eğitim Şurasın da okul öncesi eğitim: “ 0-72 ay 

grubundaki çocukların gelişim düzeylerine ve bireysel özelliklerine uygun, zengin 

uyarıcı ve çevre imkânları sağlayan, onların bedensel, zihinsel, duygusal ve sosyal 

yönden gelişmelerini destekleyen, onları toplumun kültürel değerleri doğrultusunda en 

iyi biçimde yönlendiren ve ilköğretime hazırlayan, temel eğitim bütünlüğü içerisinde 

yer alan bir eğitim süreci ” olarak  ifade edilmiştir. 

          Okul öncesi dönem, insan hayatının diğer dönemlerinin temellerini 

oluşturmaktadır. Çocuğa erken yaşlarda sağlanacak deneyimlerle elde edilecek temel 

bilgi, beceri ve alışkanlıklar, çocuğun daha sonraki öğrenim yaşamının sosyal ve 

duygusal yaşamını da biçimlendirecek güçtedir. Tesadüflere bırakılamayacak kadar 

ciddi, bilimsel ve sistematik bir organizasyon ile yönlendirilmesi gereken okul öncesi 

eğitim hizmeti, tüm eğitim sisteminin en can alıcı basamağıdır (Güven ve 

Azkeskin,2012,44). Okulöncesi eğitim, çocukların ilköğretime başlamadan önceki 

dönemde, zihinsel duygusal, kültürel, bedeni ve sosyal gelişmesini içine alan yaş ve 
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yetenek özelliklerini de dikkate alarak yapılan planlı ve programlı eğitimdir 

(Konaklı,1993,35). 

Okul öncesi eğitim, insan yaşamının temelini oluşturur. Bu dönemde çocuğun 

sağlığı ve beslenmesi kadar, aile ortamının ona sağladığı sevgi ve şefkat de son derece 

önemlidir. Bu dönemdeki yaşantılar çocuğun gelecekte hayata bakış açısını da önemli 

ölçüde etkiler. Sağlıklı, mutlu, yaratıcı bireyler yetiştirebilmek için bu dönemi tanımak 

ve en iyi şekilde değerlendirmek gerekir (Aral vd.,2011,12). 

Çocuğun ihtiyaçlarının karşılanması, temel alışkanlıklarının kazandırılması ve 

yaşama en iyi şekilde hazırlanması, nitelikli okulöncesi eğitimle gerçekleşebilir. 

Nitelikli bir eğitimin birçok özellikleri içinde barındırması ve en üst düzeyde okulöncesi 

eğitimin amaçlarını gerçekleştirmesi önemlidir. Okulöncesi dönemde çocuğun bilişsel, 

sosyal ve duygusal, estetik ve fiziksel gelişim gibi tüm gelişim alanlarında 

desteklenmesi, bu dönemde yapılan eğitimin en temel amacıdır (Zembat,2005,25). 

Erken yaşlarda çocuğa verilen eğitimin sadece çocuk ve ailesine faydalı olmadığı bunun 

yanı sıra toplum içinde gerekli olduğu düşüncesi, her çocuğun mümkün olduğunca 

erken yaşta eğitim alması fikrini doğurmuştur (Ural ve Ramazan,2007,14). 

Okul öncesi dönem bireyin hayatını etkileyecek önemli temellerin atıldığı bir 

dönemdir. Bilişsel, fiziksel, sosyal, duygusal ve dil gelişiminin hızla olgunlaştığı, 

çocukların çeşitli yetiler kazandığı ve öğrenmenin devam ettiği bu dönemde, bireyin içinde 

bulunduğu şartların ve ortamın önemi büyüktür (İnan,2011,4). 

Okulöncesi eğitiminin amaç ve görevleri, milli eğitimin genel amaçlarına ve temel 

ilkelerine uygun olarak; 

1.Çocukların beden zihin ve duygu gelişmesini ve iyi alışkanlıklar kazanmasını 

sağlamak, 

2.Onları ilkokula hazırlamak, 

3.Şartları elverişsiz çevrelerden ve ailelerden gelen çocuklar için ortak bir 

yetiştirme ortamı yaratmak,       

            4. Çocukların Türkçeyi doğru ve güzel konuşmalarını sağlamaktır (MEB,2013, 

10 ).  

Toplumun giderek ilerlemesi, kadınların iş hayatına geçmeleri okul öncesi 

eğitimi daha da gerekli kılmıştır. Çocuğun kendine olan güven duygusunu geliştirmek, 

yaşadığı toplum yapısında alacağı yeri ve yükleneceği sorumlulukları öğretmek, 
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kişiliğini ve özel yeteneklerini geliştirmek, yarının mutlu insanlarını yaratmak okul 

öncesi eğitimle mümkündür (Acun ve Erten,1993,9). 

 Okul öncesi eğitimin önemini Zembat (2001) şöyle özetlemiştir. Çocuğun 

gelişiminin farklı yönlerinin birbirleriyle ilişkisinin en fazla olduğunu ve bu açıdan 

çocuğun ileriki hayatını etkileyen önemli bir süreç teşkil ettiğini, çocuğun 

öğrenmelerinin, sonraki yaşlardaki öğrenmelere temel oluşturduğunu, ailenin çocuğun 

eğitiminde yer alması gerektiğini ve bunun eğitimin sürekliliğini sağladığını ifade 

etmiştir. Çocuğun kazandığı davranışların büyük bir kısmının yetişkinlikte onun olumlu 

kişilik geliştirmesine, kendi kendine yetmesine, doğru kararlar vermesine katkı 

sağladığını, çocuğun kişilik yapısını, tutum, alışkanlık, inanç ve değer yargılarını 

oluşturmaları açısından önemli olduğunu belirtmiştir. 

 Okul öncesi eğitim özelliği gereği yalnız kurumsal olarak değil aynı zamanda 

ailede de gerçekleştirilebilecek bir eğitimdir. Bu açıdan özellikle annelerin 

bilinçlendirilmesi ve bilgilendirilmesi çok büyük önem taşımaktadır (Oktay,1999,295). 

Çocuk eğitiminin öneminin artmasıyla birlikte evde de nitelikli bir eğitim verilmesi 

gerektiği bilincine varılmıştır (Seçkin ve Koç, 1997,5). 

Okul öncesi eğitim, Çocuğun gelişimini, öğrenmesini, ruh ve akıl sağlığını, 

pozitif yönde etkilemeyi hedeflerken, okulun ve öğretmenlerin sahip olduğu eğitim 

anlayışı da eğitim-öğretim sürecinin nasıl gerçekleşeceğini belirler (İnan,2011,5). 

Eğitimin niteliği ve kalitesi de büyük ölçüde öğretmenlerin niteliğiyle doğru 

orantılıdır (Şişman,2007:189). Okul öncesi dönemin özelliklerinden dolayı bu alanda 

görev yapan öğretmenlerin daha dikkatli ve kendini sürekli geliştirmeye açık olması 

gerekmektedir (Ural ve Ramazan, 2007,41). 

Çağdaş toplumun talep ettiği kendine yeten, başkalarına hoşgörü ve sevgi ile 

yaklaşan, bilim ve sanata değer veren, haklarını ve sorumluluklarını bilerek hareket 

eden, yaratıcı insanın yetiştirilmesinde erken dönemin etkisi göz önüne alındığında, 

okul öncesi dönemde alınan eğitimin kalitesinin ne denli önemli olduğu anlaşılabilir 

(Oktay, 2006, s.3).  
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2.2. ÖZEL EĞİTİM VE ÖZEL EĞİTİME MUHTAÇ  

       BİREYLER   

Özel gereksinimi olan, bu özelliliğinden dolayı farklı eğitim gereksinimi ancak 

bireysel olarak planlanmış öğretim programlarıyla karşılanabilen çocukları 

kapsamaktadır. Bu çocukların eğitimi ya ayrı eğitim ortamlarında ya da birlikte eğitim 

ortamlarında karşılanmaktadır (Ataman, 2009,20). 

Özel eğitim, çoğunluktan farklı olan ve özel gereksinimli çocuklara sunulan, 

üstün özellikleri olanları yetenekleri doğrultusunda kapasitelerinin en üst düzeye 

çıkmasını sağlayan, yetersizliği engele dönüştürmeyi önleyen, engelli bireyi kendine 

yeterli hale getirerek, topluma kaynaşmasını ve bağımsız üretici bireyler olmasını 

destekleyecek becerilerle donatan eğitimdir (Ataman,2003,19). 

Özel eğitim gerektiren bireylerin özelliklerinin anlaşılabilmesi için bazı temel 

kavramların bilinmesi gerekmektedir. 

Zedelenme: Bireyin psikolojik, Fizyolojik, anatomik özelliklerinde geçici yâda kalıcı 

türden bir kayıp, bir yapı ya da işleyiş bozukluğu olması durumudur. Vücudun bir 

parçasının olmayışı, eksikliği, bir nedenle vücut organı yâda uzvunun işleyişini 

sağlayan düzeneklerin bozulması, yapının bozulması birer zedelenmedir (Cavkaytar ve 

Diken,2006,7). 

Yetersizlik: Zedelenme ve bazı sapmalar sonucu, bir insan için normal kabul edilen bir 

etkinliğin ya da yapımın önlenmesi, sınırlanması haline yetersizlik denilmektedir. Birey 

zedelenme yada sapma sonucu yaşamında bir takım güçlüklerle karşılaşır, bazı 

güçlüklerin üstesinde gelmede yetersiz kalır (Özsoy vd.,1998,5). 

Özür: Bedenin belli bir bölümünün (örneğin, bacaklar) ya da organının (örneğin, 

gözler) işlevlerini yeterince yerine getirememesi durumudur. Özüre bağlı olarak kişi, 

çoğu kişinin duyduğu gibi duyamayabilir, göremeyebilir ya da öğrenemeyebilir. Bu 

sınırlılıklar, bireyin toplumsal yaşamını (örneğin, eğitim ya da iş yaşamı) sınırladığı 

zaman, birey yalnızca özürlü olmakla kalmaz; aynı zamanda engelli de olur (Kırcaali-

İftar,1998,3). 
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Engel: Birey yetersizlik yüzünden yaş,cinsiyet,sosyal ve kültürel faktörlere bağlı olarak 

oynaması gereken rolleri gereği gibi oynayamama durumunda kalmasına engel denir. 

Pek çok yetersizlik çok küçük çevresel düzenlemelerle ortadan kaldırılabildiği gibi, pek 

çoğu da çevrenin beklentileri ile birlikte birey için altından kalkılması güç ağır bir yük 

de olabilmektedir  (Cavkaytar ve Diken,2006,8). 

 Bireyler, birbirinden farklı bireysel özelliklere ve yeterliliklere sahip olup, 

farklılıkları doğrultusunda gelişmekte ve değişmekte olan dünyaya ayak uydurmalarını 

sağlayacak bir eğitim sürecine ihtiyaç duyarlar. Farklılıkların belirgin olduğu bireylerde 

genel eğitim hizmetleri yetersiz kalmakta,özel eğitim hizmetlerine ihtiyaç duyulmakta- 

dır (MEB,2010,1). 

Her çocuk, bir diğerinden farklıdır. Bu farklılıklar çok genel olarak bedensel, 

bilişsel ve duyuşsal olarak gruplanabilir. Her çocuk kendine özgü bedensel yapıya ve 

işlevlere, çeşitli alanlarda öğrenme özelliklerine ve hızına, duygusal özelliklere sahiptir. 

Bu farklılıklar belli sınırlar içinde olduğunda, öğrenciler genel eğitim hizmetlerinden 

yararlanabilmektedirler. Ancak, farklılıkların daha büyük boyutlu olduğu çocuklarda, 

genel eğitim hizmetleri yetersiz kalmakta ve özel eğitim hizmetleri gerekli olmaktadır 

(Kırcaali-İftar,1998,3). 

Özel eğitimle ilgili literatür incelendiğinde “özel eğitim” kavramı ilgili farklı 

tanımlarlar karşımıza çıkmaktadır. 

Milli Eğitim Bakanlığı, 573 sayılı Özel Eğitim Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname ve Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliğinde “özel eğitim”, özel eğitime 

ihtiyacı olan bireylerin eğitim ihtiyaçlarını karşılamak için özel olarak yetiştirilmiş 

personel, geliştirilmiş eğitim programları ve yöntemleri ile onların özür ve özelliklerine 

uygun ortamlarda sürdürülen eğitim olarak tanımlanmaktadır (WEB_1,2013 ). 

Çoğunluktan farklı ve özel gereksinimli çocuklara sunulan, üstün yetenekli 

olanları yetenekleri doğrultusunda en üst düzeye çıkmasını sağlayan yetersizliği engele 

dönüştürmeyi önleyen, engelli bireyi kendine yeterli hale getirerek topluma 

kaynaşmasını ve bağımsız, üretici bireyler olmasını destekleyecek becerilerle donatılan 

eğitimdir (MEB 2008a,6). 

Özel eğitim, özür durumları nedeniyle, normal eğitimden yararlanamayan veya 

kısmen yararlanan çocuklar için bu alanda yetiştirilmiş öğretmenler tarafından özel 
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programlar, araç ve gereçler kullanılarak, onlara özel eğitim ortamında verilen eğitimdir 

(Baykoç ve Dönmez,1992,13).  

Özel eğitim, verilen eğitimden içerik, içeriğin düzenlenişi, değerlendirme, 

öğretim yöntemi, kullanılan materyaller yönünden yetersizliği olmayan öğrencilerin 

devam ettikleri okullardan ayrılır. Söz konusu okullarda, önceden hazırlanan standart 

programlar uygulanır. Özel eğitimde ise programlar, özel eğitime ihtiyacı olan bireyin 

ihtiyaçlarına göre düzenlenir. Her birey için Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı (BEP) 

hazırlanarak uygulanır (MEB,2010,1). 

Aslında yasal düzenlemelere göre, her okulda bulunan Özel eğitime muhtaç 

çocuk için gerekenler yapılmalı ve tüm öğretmenler bu çocuğun ihtiyaçlarının nasıl 

belirleneceğinin ve nasıl karşılanacağının farkında olmalıdırlar (Sarı,2003,3). 

Türkoğlu (2007), özel eğitimin amacını, “özel gereksinimli bireylerin her 

birinin, toplum içerisinde sosyal, kendi kendilerine yetebilen, üst öğrenime ve hayata 

hazır bireyler olarak yetiştirilmeleridir” şeklinde ifade etmiştir. 

Özel gereksinimli bireyler bedensel, zihinsel, duygusal ve sosyal özellikleri 

yönünden akranlarından farklı gereksinimleri olan bireylerdir. Bu bireylerin 

eğitimlerinin hangi ortamlarda karşılanması gerektiği konusu özel eğitim alanında 

gözlenen gelişmelere paralel olarak farklı biçimlerde ele alınmıştır (Kargın.2004,1). 

Özel eğitim, genel eğitimden içerik yönünden yani nelerin öğretileceği 

yönünden farklılaşmaktadır. Olağan çocukların kendiliğinden edindikleri becerilerin 

büyük bir kısmını yetersizlikten etkilenmiş özel gereksinimli çocuklara, yoğun ve 

sistematik biçimde öğretmek gerekmektedir (Ataman, 2009,20). 

Özel eğitim yapıldığı ya da uygulandığı yere göre de tanımlanmaktadır. Gelişmiş 

ülkelerde özel gereksinimli çocukların büyük bir kısmı olağan okullarda akranlarıyla 

birlikte en az kısıtlayıcı kaynaştırma ortamlarında öğretim görmektedirler (Ataman, 

2009,20 ). 

Özel gereksinimi olan çocuklar; terimi, öğrenme ve/ya da davranış problemleri 

gösteren çocukları bedensel ya da duyusal yetersizliği olan çocukları olduğu kadar 

zihinsel olarak üstün yada üstün yetenekli çocukları da içerisine alan kapsamlı bir 

terimdir (Eripek,2005a,14). Özel gereksinimi olan bireylerin toplumun birer parçası 

olarak yaşayabilmeleri, büyük ölçüde aldıkları eğitimle ilişkilidir. Özel Gereksinimli 

bireylere eğitim veren kurumlar özür guruplarının özelliklerine bağlı olarak, kendi 
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içlerinde farklılık göstermekle birlikte, eğitim hizmetlerinin sağlandığı okullar genel 

olarak benzeşmektedir (Batu,2000b,2). 

Özel gereksinimli çocukların yetersizliklerine göre eğitim ortamlarının 

düzenlenişinde farklılıklar bulunmaktadır. Bu ortamlar, olağan çocuklarla birlikte 

eğitim aldıkları en az kısıtlayıcı ortamlardan başlayarak yatılı ayrı özel eğitim 

kurumlarına kadar gitmektedir (Ataman, 2009,20). 

2.3. ÖZEL EĞİTİMİN AMAÇLARI 

Özel eğitimin amaçları; Milli Eğitim Bakanlığı Özel eğitim Hizmetleri 

Yönetmeliği beşinci maddesinde, Türk Millî Eğitiminin genel amaç ve temel ilkeleri 

doğrultusunda, özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin; 

a) Toplum içindeki rollerini gerçekleştiren, başkaları ile iyi ilişkiler kuran, iş 

birliği içinde çalışabilen, çevresine uyum sağlayabilen, üretici ve mutlu bir vatandaş 

olarak yetişmelerini, 

b) Toplum içinde bağımsız yaşamaları ve kendi kendilerine yeterli bir duruma 

gelmelerine yönelik temel yaşam becerilerini geliştirmelerini, 

c) Uygun eğitim programları ile özel yöntem, personel ve araç-gereç kullanarak; 

eğitim ihtiyaçları, yeterlilikleri, ilgi ve yetenekleri doğrultusunda üst öğrenime, iş ve 

meslek alanlarına ve hayata hazırlanmalarını amaçlar şeklinde ifade edilmiştir 

(WEB_2,2013 ). 

Özel Eğitim, genel eğitimden içerik yönünden yani nelerin öğretileceği 

yönünden farklılaşmaktadır. Olağan çocukların kendiliğinden öğrendikleri becerilerin 

büyük bir kısmını yetersizlikten etkilenmiş özel eğitime ihtiyacı olan çocuklara, yoğun 

ve sistematik biçimde öğretmek gerekmektedir (WEB_5,2014 ). 

Genel eğitimde içerik, ortalama çevresindeki çocuklar için  merkezi 

programlarla belirlenirken, özel eğitimde program içeriğini çocuğun ihtiyaçları belirler 

(WEB_5,2014 ). 
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2.4. ÖZEL EĞİTİMİN TEMEL İLKELERİ 

Türk Millî Eğitiminin genel amaç ve temel ilkeleri doğrultusunda özel eğitimin 

temel ilkeleri şunlardır; 

a) Özel eğitime ihtiyacı olan tüm bireyler; eğitim ihtiyaçları, ilgi, yetenek ve 

yeterlilikleri doğrultusunda ve ölçüsünde özel eğitim hizmetlerinden yararlandırılır. 

b) Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimine erken yaşta başlanır. 

c) Özel eğitim hizmetleri, özel eğitime ihtiyacı olan bireyleri sosyal ve fiziksel 

çevrelerinden mümkün olduğu kadar ayırmadan planlanır ve yürütülür. 

ç) Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin, eğitim performansları dikkate alınarak, 

amaç, içerik ve öğretim süreçlerinde ve değerlendirmede uyarlamalar yapılarak, 

akranları ile birlikte eğitilmelerine öncelik verilir. 

d) Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin her tür ve kademedeki eğitimlerinin 

kesintisiz sürdürülebilmesi için, rehabilitasyon hizmetlerini sağlayacak kurum ve 

kuruluşlarla iş birliği yapılır. 

e) Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin bireysel yeterlilikleri ve tüm gelişim 

alanlarındaki özellikleri ve akademik disiplin alanlarındaki yeterlilikleri dikkate 

alınarak, bireyselleştirilmiş eğitim planı geliştirilir ve eğitim programları 

bireyselleştirilerek uygulanır. 

f) Ailelerin, özel eğitim sürecinin her boyutuna aktif olarak katılımları ve 

eğitimleri sağlanır. 

g) Özel eğitim politikalarının geliştirilmesinde, üniversitelerin ilgili bölümleri ve 

özel eğitime ihtiyacı olan bireylere yönelik etkinlik gösteren sivil toplum kuruluşları ile 

iş birliği içinde çalışılır. 

ğ) Özel eğitim hizmetleri, özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin, toplumla etkileşim 

ve karşılıklı uyum sağlama sürecini kapsayacak şekilde planlanır(WEB_4,2013 ). 

 Ataman (2009) göre, özel eğitimde dikkate alınması gereken altı ilke aşağıdaki 

gibidir. 

1.Bütün yetersizliğe sahip olan çocuklara fark gözetmeksizin eğitim olanağı 

sağlanmalıdır. 
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2.Yetersizliği olan çocukların hepsi kendi sosyo-kültürel özelliklerine uyan 

tanımlama süreç ve yöntemleri uygulanarak eğitsel yerleştirmeye tabi tutulmalı ve her 

üç senede bir çocuk tekrar değerlendirmeye alınmalıdır. 

3.Özel eğitim kapsamına giren özel gereksinimli her çocuk için BEP 

uygulanmalıdır. 

4.Yetersizliği olan çocuklar mümkün olduğunca engeli olmayan olağan 

çocuklarla birlikte olağan, sınıflarda eğitilmelidir. 

5.Çocuğun eğitim biçimi ve ortamı için ana baba ve eğitimciler birlikte karar 

vermelidir. 

6-Ana-babalar okulda çocuğa sunulan eğitimin bir parçası olmalıdır.  

2.5. OKUL ÖNCESİ DÖNEMDE ÖZEL EĞİTİM 

Erken çocukluk yıllarının (okul öncesi yılların)çocuğun tüm gelişimi üzerindeki 

etkisinin önemi artık bilinen bir gerçektir. Sağlıklı olarak dünyaya gözlerini açan ve 

gelişimini sağlıklı olarak sağlıklı bir aile ortamında sürdüren her çocuk, uygun ve 

zengin öğrenme fırsatları sağlandığında bu dönemden olumlu edinimler elde edip 

geleceğe daha hazır bir şekilde adım atar (Cavkaytar ve Diken,2006,53). 

Okul Öncesi dönem gelişimi hızlıdır ve sonraki dönemlere yönelik sonuçları 

etkileyen kritik bir özelliğe sahiptir (Yeşilyaprak,2002,37). 

573 Sayılı Özel Eğitim Hakkındaki Kanun Hükmündeki Kararname’nin beşinci 

ve altıncı maddelerinde;”Erken çocukluk dönemindeki özel eğitim hizmetleri ailenin 

bilgilendirilmesi ve desteklenmesi temeline dayalı olarak evlerde ve kurumlarda 

sürdürülür” ve “tanısı konulmuş özel eğitim gerektiren çocuklar için okul öncesi eğitimi 

zorunludur. Bu eğitim özel eğitim okulları ile diğer okul öncesi eğitim kurumlarında 

verilir. Gelişim ve bireysel özellikleri dikkate alınarak, özel eğitim gerektiren 

çocukların okul öncesi eğitim süreleri uzatılabilir” denilmektedir (WEB_3,2013). 

 Özel eğitime ihtiyacı olan çocukların, bireysel yeterliliklerine dayalı gelişim 

özellikleri dikkate alınarak okul öncesi özel eğitim sınıfları ve okulları da açılabilir. 

Oluşturulacak özel eğitim sınıflarında ve okul öncesi özel eğitim okullarında sınıfların 

mevcudu, bir öğretmen için altı, iki öğretmen için on çocuktan fazla olamaz. Bu 

çocuklarda tuvalet eğitimi koşulu aranmaz (MEB 2006b,10). 
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Güven (1992) göre ülkemizde özel gereksinimli ve özellikle okul öncesi 

dönemdeki çocuklar, özel eğitim hizmetlerinden yeterince yararlanamamaktadır. 

Gelişmiş ülkelerde, erken teşhis ve erken destekleyici eğitime alınan çocuklar,  

gelişimleri açısından büyük farklılıklar göstermekte, bu çocuklar ileriki dönemlerde 

aileleri ve topluma yük olmaktan kurtulmaktadırlar.  

2.6. EĞİTİMDE KAYNAŞTIRMA 

Özel eğitim alanında günümüzde en çok kullanılan kavramlardan biride 

“kaynaştırma”dır. Literatür incelendiğinde kişilerin kaynaştırma kavramını farklı 

şekillerde tanımladıkları görülmektedir. 

Tıpkı normal gelişim bireyler gibi özel gereksinimli bireylerin de eğitimde fırsat 

eşitliğinden yararlanma hakkı vardır. Özel gereksinimli bireylerin toplumun bir parçası 

olarak yaşamaları ancak bu şekilde söz konusu olabilir (Batu ve Kırcaali-İftar,2010,7). 

Yasal düzenlemelerde kaynaştırma kavramı genel olarak aşağıdaki gibi 

tanımlanmaktadır; “Engelli öğrencilerin, engel derecesine göre ortaya çıkan ihtiyaçları, 

okullarında ve sınıflarında karşılanmak üzere, ailesinin de görüşleri alınmak suretiyle 

normal okullarda akranlarıyla birlikte eğitilmesidir” (Sarı,2003,5). 

Oysa kaynaştırma, öğrencilerin sadece “normal sınıflara yerleştirilmeleri” 

değildir, bunun tam tersine, temelinde bir felsefesi olan, karmaşık ve sürekliliği olan bir 

süreçtir(Sucuoğlu 2006b,6). 

Kaynaştırma eğitimi, engelli öğrenciyi normal sınıfa yerleştirmenin yanı sıra 

çeşitli düzenlemeleri gerektiren bir uygulamadır. Kaynaştırma, kısaca, özel eğitime 

ihtiyacı olan engelli öğrencilerle engelli olamayan öğrencilerin bir arada eğitim görmesi 

olarak açıklanabilir. Başka bir deyişle engelli öğrencilerin engelli olamayan öğrencilerle 

eğitsel ve sosyal olarak bütünleşmesini (entegrasyon) sağlama işlemidir 

(MEB,2010,17). 

Kaynaştırma (entegrasyon) ile ilgili literatür incelendiğinde bilim adamlarının 

farklı görüşleri olduğu görülmektedir. 

Kaynaştırma , engelli çocukların mümkün olduğu kadar engelli olamayan 

akranlarıyla birlikte aynı ortamlarda eğitilmesi veya aynı aktivitelere mümkün olduğu 

kadar çok birlikte katılma fırsatlarına sahip olmasıdır (Spodek vd.,1983, 61).                                                                                                                                                                                                                         
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Özel gereksinimli bireylerin eğitim ortamıyla ile ilgili olarak “en az kısıtlayıcı 

eğitim ortamı” kavramı sıklıkla karşılaşılan bir kavramdır. En az kısıtlayıcı eğitim 

ortamı, bir öğrencinin ailesi ve akranlarıyla en fazla birlikte olabileceği ve aynı 

zamanda eğitim gereksinimlerinin en iyi şekilde karşılanabileceği eğitim ortamıdır 

(Batu, Kırcali-İftar,2010,7). 

Tanımdan da anlaşılacağı gibi, en az kısıtlayıcı eğitim ortamı bireyden bireye 

farklılık göstermektedir. Bireysellik gösteren bu kavrama göre bir öğrencinin 

gereksinimleri ve özelliklerine göre kendisi için belirlenecek olan en az kısıtlayıcı 

ortamı, bir başka öğrencinin gereksinimleri ve özellikleri nedeniyle o öğrenci için en az 

kısıtlayıcı olmayacaktır (Batu,2012,521). 

Şu anda yürürlükte olan Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde, MEB (2006a) 

Kaynaştırma yoluyla eğitim; “özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitimlerini, destek 

eğitim hizmetleri de sağlanarak yetersizliği olmayan akranları ile birlikte resmî ve özel; 

okul öncesi, ilköğretim, orta öğretim ve yaygın eğitim kurumlarında sürdürmeleri 

esasına dayanan özel eğitim uygulamalarıdır” şeklinde tanımlanmıştır. 

Sucuoğlu ve Kargın (2006),York ve Tudidor’un (1995), “Engeli Öğrencilerin, 

(1) Ailedeki diğer kardeşleri ve akranlarıyla aynı okula gitmesi, (2) aynı yaştaki 

akranları ile aynı sınıfta bulunması, (3) öğrenciye ve/veya öğretmene gereksinim 

duydukları destek özel eğitim hizmetlerinin sağlanmasıdır” şeklindeki kaynaştırma 

tanımını aktarmışlardır. 

Kaynaştırmanın amacı, özürlü çocukların özürsüzlerle birlikte aynı kuruluş ve 

yerde ortama uyumlarını sağlamak; özel ihtiyacı olan çocukların bu ihtiyaçlarını 

karşılamak; gelişimleri için gerekli tüm hizmetleri yerine getirmek, okul dışındaki 

yardımcı kuruluşlarla işbirliği içinde kaynaştırma eğitimi vermektir (Karatepe, 1996,3) 

2.6.1. Okulöncesi Dönemde Kaynaştırma 

Okul öncesi dönem yaşamın temelidir. Bu dönemde öğrenme hızı çok yüksektir. 

Bir yaş grubunun genel gelişim özellikleri o yaş grubundaki tüm çocuklar için ortaktır; 

ancak her çocuğun kendine özgü olduğu da unutulmamalıdır (İnan,2011,8). 

Erken çocukluk dönemindeki eğitimin amacı, her çocuğun gelişimini kendi 

koşullarında en yüksek düzeye çıkarmak ve güçlendirmektir. Okulöncesi dönemdeki 



 

19 

programlar uygulanırken çocukların bireysel farklılıklarının göz önünde bulundurulması 

ve bu farklılıklarla ilgili uyarlamalar yapılması gerekmektedir. Ayrıca, okulöncesi 

dönemde eğitim almak, gelişimsel yetersizlik gösteren çocukların hem akademik 

becerilerde ilerlemelerini hızlandıracak hem de uyumsal davranış sorunlarının ortaya 

çıkmasını engelleyecektir (Odluyurt,2007,22). 

MEB (2006a), Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nin 8 (1/a) maddesinde 

“Eğitsel değerlendirme ve tanılama erken yaşta yapılmalıdır ” ifadesi yer almaktadır. 

Okul öncesi dönemde iyi planlanmış bir kaynaştırma programına katılan özürlü 

çocuk, normal çocuğun davranışlarım gözleyecek, model alacak ve normal çocukla 

sosyal iletişim içine girebilecektir (Metin,1992,34). 

Doğru (2004) göre, özel gereksinimli çocukların tanılanması bu çocukların 

topluma kazandırılması ve eğitimleri açısından oldukça önemlidir. Erken çocukluk 

döneminde çocukların tanılanması ve eğitim hizmetlerinden yararlanması için kritik bir 

dönemdir. 

2.6.2.Kaynaştırmanın Amaçları 

Kaynaştırma yoluyla eğitimde amaç, yetersizliği olmayan bireylerle engelli 

bireylerin birbirlerinden etkilenerek olumlu davranış geliştirmelerini sağlamaktır. 

Ayrıca yetersizliği olmayan bireylere toplumda engelli bireylerinde yaşadığı bilinci 

aşılayarak, engelli bireylere karşı olumlu tutum kazanmalarına yardımcı olmaktır 

(MEB,2008b,8). 

 Düzenlenen bir   entegrasyon  (kaynaştırma)  programında  özürlü  bireyler  için 

şunlar amaçlanmaktadır ; 

 -Özürlü çocukların okul düzenini tanımaları, 

 -Uyum sağlamaları, 

 -Okuldaki uygun davranış biçimlerini görmeleri 

 -Normal çocuklarla nasıl iletişim kurabileceklerini öğrenmeleri. 

Normal çocuklar için ise şunlar amaçlanmaktadır; 

            -Dil ve diğer davranışlar için iyi model olmaları, 

 -İstenilen davranışları pekiştirmeleri, 

 -Dil gelişimini hızlandırıcı teknikleri öğrenip, eğitici rolünü üstlenmeleri, 
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 -Etkinliklerde eşitlik davranışı içinde karşılıklı doyum sağlamaları 

            (Uğurlu,1993,324). 

             Janney ve  Snell (2007), kaynaştırmanın amaçlarını; engelli çocukların kapasite- 

lerini en üst düzeye çıkarabilmek, engelli çocukların mutlu ve toplumla uyumlu 

olmalarını ve bütün çocukların birbirlerinden farklı olduğunu fark etmelerini sağlamak, 

engelli ve normal çocuklar arasında en iyi faydayı sağlamak ve her iki gruptaki 

çocukların gelişimini desteklemek, engelli çocukların olumlu kişilik geliştirmelerine 

yardımcı olmak, kişiliklerini ve sosyal gelişimlerini desteklemek, hayatlarını bağımsız 

ve üretici bireyler olarak kolaylaştırmak, şeklinde ifade etmişlerdir.  

2.6.3. Kaynaştırmanın Yararları 

Kaynaştırmanın özel gereksinimli çocuklar, normal gelişim gösteren çocuklar, 

öğretmen ve aile açısından bir çok faydası olduğu bilinmektedir. Kaynaştırmanın en 

önemli yararı doğrudan engelli çocuğa ilişkindir (Ulutaşdemir,2007,125). Darıca 

(1992), özel eğitimin yararını “özel eğitim gerektiren çocuklarda olumlu benlik 

gelişimine yardımcı olmak, kişilik ve en önemlisi de sosyal gelişimlerini destekleyerek 

toplum içinde bağımsız ve üretken bireyler olarak yaşayabilmelerini kolaylaştırmaktır” 

şeklinde ifade etmiştir.  

Kaynaştırma, özel gereksinimli öğrencilerin, içinde yaşadıkları toplumla 

bütünleşmelerini kolaylaştırır. Normal öğrencilerin davranışları, özel gereksinimli 

öğrencilere model olur. Kaynaştırma sınıfındaki normal öğrenciler, bireyler arasında var 

olan farklılıklara karşı daha hoşgörülü olmayı öğrenirler Kaynaştırma, normal 

öğrencilerin işbirliği ve yardımlaşma becerilerini arttırır (Kırcaali-İftar,1998,18-19). 

Çocuklar çevrelerindeki akranlarını ve yetişkinleri gözleyerek ya da onların 

davranışlarını öykünerek davranışlarını biçimlendirir, yeni davranışlar edinirler 

(Ulutaşdemir, 2007,126). 

2.6.4.Kaynaştırma Eğitimi Türleri 

Özel gereksinimli bireylerin topluma kazandırılmaları ve üretken bireyler haline 

gelmeleri eğitim imkânlarının sunulmasına bağlıdır. Özel gereksinimli bireylere 

sağlanan eğitim ortamları içerisinde “en az kısıtlayıcı eğitim ortamının en üst seviyesini 

oluşturan kaynaştırma uygulamasında, herhangi bir özür grubundaki öğrenciye gerekli 
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destek hizmetler sağlanarak normal sınıf içinde eğitim görmesi söz konusudur (Gözün 

ve Yıkmış,2004,80). 

Özel eğitim destek hizmetleri öğretmenlerin uzmanlarla bir arada, işbirliği içinde 

çalışmasını gerektirmekte ve eğer sağlıklı bir şekilde uygulanabilirse kaynaştırmayı 

kolaylaştıracağı düşünülmektedir. Özel eğitim destek hizmetleri üç şekilde sağlanabilir, 

Bunlar: kaynak oda eğitimi, sınıf içi yardım, özel eğitim danışmanlığıdır 

(Batu,2008,18). 

Kaynaştırma ise, özel gereksinmeleri olan ayrıcalıkları çocukların; günlük 

yaşamda engelli olmayan bireylerle etkileşimde bulunmalarını sağlayacak olanakları 

vermek üzere; aynı eğitim ortamında ancak kendi gizli güç ve yeteneklerine uygun 

bireysel eğitim programlarıyla (BEP) eğitim olanağı sağlayan düzenlemeleri 

kastetmektedir (Ataman,2009,18). 

Özel ve genel eğitimin bir parçası olan kaynaştırma eğitimi incelendiğinde farklı 

eğitim uygulama modelleri ile karşılaşmaktayız. 

2.6.4.1. Tam Zamanlı Kaynaştırma    

Özel gereksinimli öğrencinin kaydının normal sınıfta olduğu; öğrencinin tüm 

gün boyunca normal sınıfta, normal sınıf öğretmenlerinden eğitim aldığı durumdur. Bu 

durumda sınıf öğretmeni öğrencinin sınıf içindeki tüm gereksinimlerini karşılamakla 

sorumludur  (Batu ve Kırcaali-İftar,2010,9). 

Özel gereksinimli öğrenci tüm gün boyunca normal sınıfta akranlarıyla eğitimine 

devam eder. Bu durumda özel eğitim danışmanı öğretmene öğretimi uyarlama, problem 

davranışlarla başa çıkma ve öğrencinin sınıfa kabulünü artırma konularında danışmanlık 

yapar (Sığırtmaç ve Gül,2010,29). 

2.6.4.2.Yarım Zamanlı Kaynaştırma 

Özel gereksinimli öğrencinin kaydının özel sınıfta olduğu; öğrencinin başarılı 

olabileceği derslerde kaynaştırma sınıfından eğitim aldığı durumdur (Batu ve Kırcaali-

İftar,2010,9). 

           Özel gereksinimli öğrenci eğitimini özel sınıfta sürdürür fakat uyum sağlayabi- 

leceği ve başarılı olabileceği derslerde kaynaştırma eğitimine alınır. Akademik başarısı 

daha düşük olan kaynaştırma öğrencileri için tercih edilen bir yöntemdir (Sığırtmaç ve 
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Gül, 2010, 30). Özel sınıf öğretmeninin çocuğun normal sınıfta kaynaşmasını sağlamak 

için özel çaba göstermesi gerekir (Özyürek.1983,24). 

2.6.4.3. Kaynak Oda Destekli Kaynaştırma 

Özel gereksinimli öğrencilerin kaydının normal sınıfta olduğu;ancak desteğe 

gereksinim duyduğu derslerde kaynak odada özel eğitim öğretmenlerinden destek aldığı 

durumdur. Bu durumda özel gereksinimli öğrenci eksik kaldığı konularda kaynak oda 

desteği alacaktır (Batu ve Kırcaali-İftar, 2010,9). 

Kaynak odada uzman ya da öğretmenden bireysel olarak düzeltici eğitim alır. 

Kaynak oda öğretmenin ya da uzmanın öğretici ve danışmanlık görevlerini birlikte 

üstlenmesi gerekir (Özyürek,1983,24). 

Bu destek hizmetinde amaç; öğrencinin genel eğitim sınıfında gördüğü eğitime 

paralel olarak desteklenmesi ve sınıfına uyum sağlamasını kolaylaştırmaktır. Fakat bu 

hizmet, öğrencinin sınıfın dışında eğitim almasının o an sınıfta verilen eğitimi 

kaçırmasına ve öğrenciler arasında damgalanmaya neden olması açısından 

eleştirilmektedir (Sığırtmaç ve Gül,2010,30). 

          Kıcaali-İftar (1998) göre, kaynak odada öğretmen ile daha yakın çalışma fırsatı 

bulan öğrenci, genel eğitim sınıfında da benzer yakınlığı beklemeye başlayabilmektedir. 

Bu da, kaynaştırma öğrencisinin normal sınıfta zorlanmasına yol açmaktadır.  

2.6.4.4.Tersine Kaynaştırma 

Yetersizlikleri olmayan bireyler istekleri doğrultusunda özellikle okul öncesi 

eğitimde, çevrelerindeki kaynaştırma uygulaması yapan özel eğitim okullarında açılacak 

sınıflara kayıt yaptırabilirler (MEB, 2008b,78). 

2.7.  KAYNAŞTIRMA EĞİTİMİNİ BAŞARIYA ULAŞTIRAN 

        ETMENLER 

          Kaynaştırmanın doğru bir şekilde uygulanabilmesi için pek çok unsurun bir araya 

gelmesi gerekmektedir. Bu unsurların tamamı işlevlerini tam olarak yerine getirirse, 

başarıyla uygulanan bir kaynaştırmadan söz etmek mümkün olabilecektir 

(Batu,2005,20). 
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Özellikle, özel gereksinimli çocuğun engelinin doğru ve çok yönlü 

değerlendirilmesi; ailenin demografik özellikleri, ilgi ve beklentileri; rehberlik araştırma 

merkezlerinin (RAM) yönlendirme çalışmaları; çocuğun bireyselleştirilmiş eğitim 

programlarının uygunluğu ve uygulanabilirliği bunlardan bazılarıdır (Balat-Uyanık ve 

Güven,2007,270). 

Entegrasyon uygulamalarında öğretmenlerin, hem çocukların birbirlerine hem de 

programa uyum sağlamalarında önemli bir rolü bulunmaktadır. Bu aynı zamanda 

entegrasyon çalışmasının başarısında da rol oynayacaktır (Artan ve Uyanık-Balat, 2003, 

66). 

            Daha önce de belirtildiği gibi, kaynaştırma yalnızca özel gereksinimli öğrencinin 

genel eğitim sınıfına yerleştirilmesi demek değildir. Aynı zamanda bazı 

düzenlemelerin/uyarlamaların yapılması, genel ilkelerin yerine getirilmesi ve temel 

ölçütlerin karşılanması gerekmektedir (Kargın,2004,15). 

2.7.1 Öğretmen 

          Eğitim toplumsal bir sistem olarak ele alındığında, bu sistemin başlıca öğelerini, 

öğrenciler, öğretmenler, eğitim programı, yöneticiler, eğitim uzmanları, eğitim 

teknolojisi, fiziksel ve finanssal kaynaklar oluşturmaktadır. Bunlar içinde öğretmen en 

temel öğedir (Şişman,2002,1). 

Okul öncesi sınıf öğretmenleri kaynaştırma uygulamasının başarılı bir şekilde 

gerçekleştirilmesinde en önemli role sahiptir. Öğretmenin özel gereksinimli öğrenciyi 

kabul eder şekilde tutum sergilemesi, normal öğrenciler için olumlu rol model olacaktır 

(Batu,2012,523). 

Öğretmenin davranış ve tutumu sınıftaki diğer çocukları doğrudan 

etkilemektedir. Öğretmen doğru model olmalı ve özel gereksinimli çocuğa karşı olumlu 

ve kabullenici bir tutum sergilemelidir (Sığırtmaç ve Gül,2010,34). 

Öğretmenlerin entegrasyon çalışmalarında ki özel görevleri ve özel gereksinimli 

çocukların ilk entegre olabilecekleri kurumların okulöncesi eğitim kurumlarının olması 

nedeniyle okul öncesi öğretmenlerinin bilgi ve düşünceleri oldukça önemlidir(Artan ve 

Uyanık-Balat, 2003,65). 
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Sınıfında özel eğitime muhtaç bir çocuğun olduğunu öğrenen öğretmenin, 

öğrencinin sorunlarının tanılanmasında ve öğrencinin sınıf içindeki varoluşunun 

sürdürülmesinin sağlanmasında önemli görevi vardır. Öğretmen bütün öğrencilere 

öğretmenlik görevlerinin dışında rehberlik edebilir onlara sosyal, psikolojik, mesleki ve 

gelişim sorunlarına yardımcı olabilir (Üre,2009,231). 

Öğretmen, özel eğitim gerektiren öğrencilerin sınıf tarafından sosyal kabulü için 

önlemler alır, bireysel ve gelişim özelliklerini dikkate alarak değerlendirme yapar, 

programını bireyselleştirerek uygular. Bu çerçevede aileler, ilgili kurum ve kuruluşlar 

ile işbirliği içinde çalışır (Cavkaytar ve Diken,2006,61). 

Sınıf atmosferi ve etkinliklerinin özel gereksinimi olan olmayan tüm bireyleri 

kapsayıcı bir nitelikte olması öğretmenlerin uygulamayla ilgili tutumlarıyla yakından 

ilişkilidir. Sınıf ortamının toplumun küçük bir modeli olduğu kabul edilirse, sınıftaki 

sağlıklı iletişimin diğer sosyalleşme alanlarına da taşınacağı; bu sebeple sınıfta sağlıklı 

etkileşim ortamının   sağlanmasında  öğretmenin  olumlu  tutumunun çok önemli olduğu  

söylenebilir ” (Sart vd.,2004,5).  

 Horne (1985) göre öğretmen, sınıfındaki öğrencilerine kendi davranışları ile 

model olmalı ve bireyler arası farklara saygı göstermelidir. 

2.7.2. Aile 

Ailedeki eğitim, doğal, sıcak ve samimi bir ortamda gerçekleşmekle beraber, 

plansız programsız, dağınık ve karmakarışıktır (Duymaz,2007,15). Engelli eğitimi 

amacına uygun, programlı, aileyle işbirliği yapılarak ve ailenin aktif katılımıyla 

yapılmalıdır (Ulutaşdemir,2007,129). 

İleri derecede ki yetersizlikleri olan çocukların aileleri, genellikle, çocuklarının 

kaynaştırma yapılan okullarda eğitilmeleri gerektiği düşüncesini hoş karşılamamaktadır. 

Bu, aileleri çocuklarının özel bir okuldan çok, engelsiziler toplumunda, yetişkin yaşam 

için daha iyi hazırlanma olarak algıladıklarını ve normalliğe çok daha yakın olduklarını 

hissetmelerinden kaynaklanmaktadır (Sarı,2003,144). 

 Çocuk , ailenin  ve öğretmenin birlikte çalıştığını anladığında bu ona, ailesinin 

onunla ilgilendiğini ve öğretmeninin amaçlarını paylaştığını gösterir (Chazon vd.,1980 , 

166). Aileler, özelliklede çocukları güçlük çekiyorsa okula yardım etmek isterler. 
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Aileler, çocukların doğal öğretmenleridir ve pek çok şeyi onlar çocuklarına 

öğretmişlerdir. Bu hiçbir okulun reddedemeyeceği bir yardım kaynağıdır ve bu durum 

yani evde ailenin yardımı “Bireysel Eğitim Planının bir parçası olarak görülür 

(Sarı,2003,144-145). 

 Çocukların gelişmesi eğer aileler, eşsiz bilgi ve birikimleriyle çocukların eğitim 

süreçlerinde bir yardımcı olarak görülmezlerse, beklendik seviyede gerçekleşmeye- 

bilecektir (Sarı,2003,143). 

Normal öğrencilerin aileleri de kaynaştırma hazırlıklarında yer verilmesi 

gereken ve önemle çalışılması gereken bir gruptur. Normal öğrencilerin ailelerinin 

okulda ve sınıfta kaynaştırma öğrencilerini kabul ederbir tutum içinde olmaları, normal 

öğrencilerin kaynaştırma öğrencilerine yönelik tutumlarının oluşmasında son derece 

etkili olabilmektedir (Batu,2000,43). Çünkü kendi çocuklarının kaynaştırmaya olumlu 

tutum sergilemelerini etkilemektedirler  (Sığırtmaç ve Gül,2010,32). 

Çocukların özel gereksinimleri olduğunda, ailelerin ve öğretmenlerin birlikte 

çalışmaları çocuklar üzerindeki isteklerin belirlenen hedefler doğrultusunda 

gerçekleştirilmesi mümkün olduğu kadar gelişimlerinin sürekli olması açısından 

önemlidir (Sarı,2003,143). 

2.7.3. Okul Yönetimi 

 Kaynaştırmanın başarılı bir şekilde uygulanabilmesi için önemli unsurlardan biri 

de okul yönetimidir. Okul yönetiminin kaynaştırmanın önemine ve gereğine inanması, 

kaynaştırma uygulaması içinde yer alan her bir unsurun işini kolaylaştıracaktır. Okul 

yönetiminin kaynaştırmaya ilişkin olumlu görüşlerinin olması, gerek öğretmenler,gerek 

normal öğrenciler ve gerekse diğer personelin kaynaştırma öğrencilerine yönelik 

tutumunun olumlu olma olasılığını artıracaktır.(Eripek,2005b,23) 

Öncelikle başta okul müdürü olmak üzere tüm okul çalışanları, özel gereksinimli 

öğrencilere karşı kabul edici ve destekleyici tutumlar sergilemelidirler. Özel 

gereksinimli çocuklar ve aileleri daha okula kayıt aşamasından başlayarak müdür, 

müdür yardımcısı, rehber öğretmen, diğer öğretmenler, memurlar ve diğer okul 

personeli ile etkileşim halindedir (Kargın, 2004,15). 

Okul yöneticilerinin de kaynaştırmanın önemine inanması ve kaynaştırma 

öğrencilerini kabul eder bir tutum sergilemesi gerekmektedir. Okul Yöneticisinin 
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desteği olmaksızın kaynaştırmanın başarılı şekilde uygulanması mümkün değildir 

(Batu,2012,523). 

Öğrencinin ve ailesinin kendini okula ait hissetmesi, öğretmenle birlikte, 

yukarıda sıralanan bireylerin davranışlarından da etkilenecektir. Ayrıca okul müdürü, 

öğretmene yeni bilgileri kazanmada, gereksinim duyduğu materyalleri sağlamada, okul 

içinde ve dışında gerekli kişilerle işbirliğine girmede yardımcı olmalı ve okul genelinde 

bir kaynaştırma politikasının oluşturulmasına çalışmalıdır (Kargın, 2004,15). 

Okul müdürleri, kaynaştırmayı destekleyecek unsurların öğrenci ve aileler için 

ulaşılabilir olmasını garanti altına almalı, kaynaştırma uygulamalarında sınıfın moralini 

yükseltmeli,diğer okul personeline sınıf başarısının önemliliğini açıklamalıdır (Federica 

vd.,2000,178-180). 

Darıca (1992),okuldaki diğer personelin konuya ilgisi ve yakınlığı kaynaştırma 

eğitimi için önemli olduğunu ve  gerekli  durumlar içinde hizmet içi eğitimleri mutlaka 

sağlanması gerektiğini belirtmiştir.  

2.7.4. Normal Gelişim Gösteren Çocuk 

            Başarılı bir kaynaştırma uygulamasının vazgeçilmez unsurları normal öğrenciler 

olduğuna göre, onlardan yararlanmak, onları işe koşmak normal öğrencilerinde 

kendilerini işin bir parçası olarak hissetmelerini sağlayacaktır (Kıcaali-İftar ve Batu, 

2010,37). 

Kaynaştırmanın normal gelişim gösteren çocuklar üzerinde faydaları olduğu 

bilinmektedir. Kaynaştırmanın normal öğrencilere yararlarını Kırcaali-İftar (1998),göre 

aşağıdaki gibidir. 

• Kaynaştırma sınıfındaki normal öğrenciler, bireyler arasında varolan farklılıklarakarşı 

daha hoşgörülü olmayı öğrenirler. 

• Kaynaştırma, normal öğrencilerin işbirliği ve yardımlaşma becerilerini arttırır 

Normal akranlar kaynaştırmanın başarılı olmasında önemli bir araçtır. Çünkü 

öğrenciler okulda öğrendiklerinin tümünü yalnızca öğretmen-öğrenci etkileşiminden 

öğrenmezler. Çocukların öğrendiklerinin önemli bir bölümü öğrenci-öğrenci etkileşimi 

yoluyla gerçekleşmektedir (Kıcaali-İftar ve Batu, 2010,30). 
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2.7.5. Fiziksel Koşullar 

Özel eğitim gerektiren öğrencilerin eğitimlerinde başarıya ulaşmanın koşulların- 

dan biri, en az kısıtlayıcı ortamların oluşturulmasıdır. En az kısıtlayıcı ortam çocuğun 

yetersizliği olmayan yaşıtlarından, evinden ailesinden ve yaşadığı sosyal çevresinden 

mümkün olduğunca az ölçüde ayrı tutulmasıdır (Cavkaytar ve Diken, 2006, 63 ). 

Özel gereksinimli öğrencinin özelliklerine ve gereksinimine bağlı olarak fiziksel 

koşulların hazırlanması kaynaştırma uygulamasının başarısını artıracaktır (Batu,2012, 

524). 

 Eğiticinin verimli olabilmesi ve programın istenildiği şekilde uygulanabilmesi 

için fiziksel ortamın uygun, donanımında yeterli olması gerekmektedir. Ortam, çocuklar 

öğrenmek için neye ihtiyaç duyarlarsa onu sağlamalıdır. Çocuğun iletişim, ifade, 

düşünme, yaratıcılık becerilerini geliştirmeli ve çevresindeki dünya hakkında merak 

uyandırmalıdır (Ural, Ramazan,2007,45). 

Kargın (2004) göre, sınıf ortamı yalnızca normal gelişim gösteren öğrenciler için 

değil, aynı zamanda özel gereksinimli öğrencilerin de öğrenmelerini kolaylaştıracak, 

sınıfa ve etkinliklere katılımını artıracak biçimde düzenlenmelidir. Bu nedenle sınıf 

öğretmeni, yalnızca olumlu tutumlara sahip olma açısından değil, aynı zamanda sınıfın 

fiziksel çevresini, programı ve öğretim yöntemlerini farklı gereksinimlere göre 

uyarlama ve etkili sınıf yönetimi tekniklerini kullanma açısından gerekli bilgi ve 

becerilere sahip olmalıdır. 

Fiziksel ortam; okul binası ve bahçesi, sınıflar, sınıfların içindeki araç-gereçler 

ve öğrenci sayılarını kapsamaktadır. Fiziksel ortamın hem özel gereksinimli öğrenci 

hem de akranlarına uygun ve çekici hale getirilmesi kaynaştırma başarısını artırmaktadır 

(Sığırtmaç ve Gül,2010,32) 

2.7.6 Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı 

Özel gereksinimli çocuklar olarak adlandırılan çocukların kimisinin bedensel 

özellikleri ya da öğrenme yetenekleri, bu çocukların eğitiminde genel eğitimden farklı 

olarak bireyselleştirilmiş eğitim programları uygulamayı gerektirir (Ataman,2003,13). 

Özel eğitime ihtiyacı olan tüm bireylerin, bireysel ve akademik disiplin 

alanlarındaki yeterlilikleri, gelişim alanlarındaki özellikleri dikkate alınarak, 
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bireyselleştirilmiş eğitim planı geliştirilir ve eğitim programları bireyselleştirilerek 

uygulanır (MEB, 2008b,7). 

Özel eğitime ihtiyacı olan öğrencinin farklı gelişim alanlarında yapabildiklerini 

dikkate alarak, kazandırılacak davranışların neler olduğu, bu davranışların nerede, nasıl, 

kimler tarafından, hangi yöntemlerle ve ne kadar sürede kazandırılacağınıbelirten, 

gerekli destek eğitim hizmetlerini içeren, içindeaileninde yer aldığıbir ekip tarafından 

hazırlanan yazılı bir programdır ( MEB, 2010,59). 

BEP sayesinde Öğrencinin, 

1-Yapabilecekleri betimlenir, 

2-Kendi öğrenmesi ile ilgili daha fazla sorumluluk almasına yardımcı olunur, 

3-Öğrenmesi izlenir, 

4-İlerlemeleri kaydedilir ( MEB,2004,33). 

2.7.7 Kaynaştırma Uygulamalarının Değerlendirilmesi 

BEP’ in değişen gereksinimlere göre düzenlenebilmesi izleme ve değerlendirme 

sürecinin işletilmesi ile mümkündür. İzleme ve değerlendirme BEP sürecinin en önemli 

basamağıdır (Sucuoğlu ve Kargın, 2006,160). 

 Sınıftaki kaynaştırma öğrencileri için uygun öğretimsel uyarlamaların yapılması, 

öğretmenin, öğrencilerin güçlü yönlerini, gereksinimlerini ve öğrenme özelliklerini çok 

iyi değerlendirebilmesiyle ve değerlendirme sonuçlarına dayalı planlama yapmasıyla 

gerçekleşmektedir (Kıcaali-İftar ve Batu, 2010,99). 

BEP geliştirme birimi, BEP’ in amaçları doğrultusunda öğrencideki ilerlemeyi 

değerlendirir. Bu değerlendirmeye göre, amaçlar kazanılmışsa BEP’ de yeni amaçlar 

belirlenir. Öngörülen süre içinde uzun dönemli amaçları doğrultusunda ilerleme 

kaydedilmemişse ilerlemeyi sınırlandıran ya da engelleyen nedenler belirlenir 

(MEB,2010,77). Kaynaştırma öğretmeni, yürüttükleri çalışmaları sürekli olarak 

değerlendirir ve gerekli değişikleri zaman kaybetmeden yapar. Ayrıca belli bir süre 

yürütüldükten sonra gereksiz duruma gelen uyarlamalar hafifletilir ve zamanla ortadan 

kaldırılır (Kıcaali-İftar ve Batu, 2010,102). 
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2.8. DÜNYADA VE TÜRKİYE’DE KAYNAŞTIRMA EĞİTİMİ 

Özel Eğitim tarihime bakıldığında 18.ve 19. yüzyıllarda özel eğitim kavramının 

oluştuğu söylenebilir (Sığırtmaç ve Gül,2010,11). 

1948 yılında Birleşmiş Milletler Genel Kurulu'nca kabul edilen " İnsan Hakları 

Evrensel Bildirgesi " ile insanların temel hakları belirlenmiş, bildirgenin 25.maddesi ile 

de engellilerin sağlık ve refahlarının sağlanması ve sosyal güvenlikleri teminat altına 

alınmıştır (Akçamete ve Kaner,1999,395). 

          1950 yılında Cenova Konferansı’nda özürlülerin sosyal rehabilitasyonu  dile 

getirilmiş bir komisyon kurularak eğitim, tedavi, mesleki rehabilitasyon ve istihdam 

konularında uluslar  arası standartlar belirlenmesi öngörülmüştür  (Sığırtmaç ve Gül,2010,  

12). 

Kaynaştırma,1960’lı yıllarda tüm çocuklara eşit eğitim fırsatları sağlanması 

gerektiği görüşünden yola çıkan bir felsefe olarak başlamıştır. Bu felsefi görüş 

sonucunda,  özel gereksinimli çocuklar normal sınıflara yerleştirilmeye başlanmıştır 

(Batu ve Kırcaali-İftar,2010,12). 

Bu dönemde yapılan araştırmalarda bu öğrencilerin bir çoğuna normal sınıflarda 

okuma hakkı verildiğinde normal akranlarıyla ilişki kurabildiği ve sınıf aktivitelerine 

katılabildikleri görülmüştür (MEB,2008b,74). 

Dünyada 1960’lardan günümüze kadar geçen dönem, kaynaştırma açısından en 

hızlı ve en çarpıcı gelişmelerin ortaya çıktığı dönem olarak görülmektedir. Bu dönemde 

kaynaştırma düşüncesinin oluşumuna yol açan faktörler sıralandığında, ilk olarak özel 

eğitim sınıflarında eğitimin uygulamada yarattığı sorunlar ve bu eğitime yönelik artan 

eleştiriler karşımıza çıkmaktadır (Kargın,2004,3). 

Kaynaştırma uygulamaları 1970’liyıllarda Amerika Birleşik Devletleri’nde 

çıkarılan kaynaştırma yasası ile önce bu ülkede ve daha sonra diğer ülkelerde 

başlatılmış; yasa ile engelli çocukların engelli olmayan akranları ile birlikte eğitim 

görmesinin gerekliliği vurgulanmıştır (Sucuoğlu,2004,15). 

Birleşmiş Milletler Genel Kurulu'nun İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi'ne ek 

olarak 9 Aralık 1975 tarih ve 3447 sayı ile yayımlanan "Engelli Kişilerin Hakları 
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Bildirisi" ilk kez engellilere özgü bir bildiri olması açısından uluslararası önemi olan 

tarihi bir belge niteliğindedir (Akçamete ve Kaner,1999,395). 

Temel amacı herhangi bir yetersizlik nedeniyle özel gereksinimleri olan 

öğrencilerin genel eğitim okullarında akranları ile birlikte eğitim almaları olan 

kaynaştırma modeli, birçok ülkede çok tartışılmış; yasalar, yapılan araştırmaların 

sonuçları, anne baba gruplarının baskıları gibi nedenlerle gittikçe daha fazla 

uygulanmaya başlanmıştır (Sucuoğlu,2004,15). Hareketin öncülüğünü ise engelli 

bireylerin ebeveynleri başlatmıştır (MEB,2008b,74). Aileler özel gereksinimi olan 

çocuklarının normal yaşıtlarıyla birlikte eğitim almaya haklarının olduğunu 

vurgulamışlar ve çocuklarının normal eğitim veren kurumlara yerleştirilmesine yönelik 

girişimlerde bulunmuşlardır. Bu girişimleri sonrasında özel gereksinimi olan bireylerin 

aileleri kendilerine eğitimcilerden destek bulmuşlardır (Batu, 2005,17). Bu dönemlerde 

dünyada kaynaştırılmaya başlayan ilk engel grubunu görme engelliler oluşturmuştur 

(MEB,2008b,74). 

İnsan Haklan Evrensel Bildirgesi çerçevesinde Birleşmiş Milletlerce 20 Kasım 

1989 tarihinde Çocuk Hakları Sözleşmesi’nin kabulü, ilk kez Çocuk Haklarının geniş 

bir çerçevede tartışılmasına ve önlemler alınmasına yol açmıştır. Bu sözleşmenin 23. 

maddesinde "Engelli Çocukların" haklarına yer verilmiş olması sözleşmenin önemini 

daha da arttırmaktadır (Akçamete ve Kaner,1999,395-396). 

1921 Yılında Özel İzmir Sağırlar-Körler okulu açılmış ve bu okul 1924 yılından 

1950 yılına kadar Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı’na bağlı olarak Özel Eğitim 

Hizmetlerini sürdürdükten sonra aynı yıl Milli Eğitim Bakanlığına devredilmiştir.1950 

yılından 1980 yılına kadar Özel Eğitim Hizmetleri, İlköğretim Genel Müdürlüğü 

bünyesinde bir şube müdürlüğü tarafından yürütülmüştür (Cavkaytar,2006,18). 

1926’daki Türk Medeni Kanunu’nda özel eğitim konusuna değinilmiş ve anne 

babaların çocuğu engelli olsun ya da olmasın çocuğu yetiştirmekle sorumlu olduğu 

ifade edilmiştir (Şahin, 2003,99-120). 

Osmanlı Devleti döneminde 16. yüzyılda uygulandığı ileri sürülen “Enderun 

Mektebi” uygulaması karşımıza çıkmaktadır.  Enderun Mektepleri o dönemde üstün 

yetenekli çocukların eğitimi için açılmış okullardı (Ataman, 1984). 
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Üstün zekâlı ve üstün yetenekli kişilerin eğitimi konusunda Cumhuriyet 

Dönemi’nde1948 yılında İdil Biret-Suna Kan Yasası kabul edilmiş ve böylece 

üstünlerin eğitimi yasal olarak güvence altına alınmıştır(Ataman, 1997). 

1970’li yıllar giderek daha fazla sayıda engelli öğrencinin özel eğitim 

okullarında, ilköğretim düzeyinde eğitim aldığı yıllar olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Farklı engel gruplarındaki çocuklara yönelik ayrı yatılı gündüzlü okulların sayısı bu 

yıllarda artış göstermiştir (Kargın,2004,8). 

1980 yılında Özel Eğitim Genel Müdürlüğü kurulmuş, 1982 yılında Daire 

Başkanlığına, 1983 yılında ise Özel Eğitim ve Rehberlik Dairesi Başkanlığı’na 

dönüştürülmüştür (Sığırtmaç ve Gül,2010,14). 

Türkiye’de özel gereksinimli çocukların kaynaştırma yoluyla eğitim görmelerine 

ilişkin gereklilikten söz eden ilk yasa 1983’te çıkarılan “Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar 

Yasası’dır” ve bu yasada “engelli öğrencilerin engelli olmayan akranları ile birlikte 

eğitim görmeleri ve okul idaresinin konuya ilişkin önlemler alması” gerektiği 

açıklanmaktadır (Sucuoğlu,2004,15). 

Söz konusu yasa ile ilgili yönetmelik, özel gereksinimli çocukların, ister 

yetersizlikten etkilenmiş olsun, isterse artı yetenek düzeyine sahip bulunsun, “eğitsel 

tanılama” süreci ile en az kısıtlayıcı ve uygun eğitim ortamına, akranlarıyla birlikte 

eğitim alabilecek biçimde yerleştirilmelerini hükme bağlamıştır (Yeşilyaprak, 2003). 

Özel Eğitime Muhtaç Çocuklar Kanunu’nun 4.maddesinde “durumları ve 

özellikleri uygun olan özel eğitime muhtaç çocukların, normal çocukların eğitimleri için 

açılmış olan okul ve eğitim kurumlarında, normal akranları arasında eğitilmeleri için 

gerekli tedbirler alınır” hükmü yer almaktadır (Batu,Kırcaali-İftar,2010,16). 

Ülkemizde özel eğitim hizmetleri özel eğitim hakkındaki 573 sayılı Kanun 

Hükmünde Kararname ve ilgili yönetmeliklerin hükümleri doğrultusunda 

yürütülmektedir. Kararname ve ilgili yönetmelikler bu görevi Milli Eğitim Bakanlığına 

vermiştir. Bakanlık merkez örgütünde yer alan genel müdürlüklerden birisi de Özel 

Eğitim Rehberlik ve Danışma Hizmetleri Genel Müdürlüğü’dür (Eripek2005b,11). 

1990 yılında düzenlenen XIII. Milli Eğitim Şurası’nda özel eğitime gereksinimi 

olan bireylerin yaygın eğitim olanaklarından daha fazla yararlanmalarını sağlayacak 

önlemlerin alınması kararı alınmıştır (Şura Raporu, 1999). Şura kararları doğrultusunda, 

1991 tarihinde 1. Özel Eğitim Konseyi toplanmıştır. Bu konseyde değişik engel 
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gruplarıyla ilgili komisyonlar kurulmuş ve her komisyon kendi alanı ile ilgili kararlar 

almıştır. Alınan önemli kararlardan birisi, gündüzlü öğretime ağırlık verilmesi ve 

kaynaştırma programlarının yaygınlaştırılmasıdır (Şura Raporu, 1999). 

1992 de Birleşmiş Milletler Özürlüler Onyılı’nın kapanış toplantısında her yıl “3 

Aralık” gününün Özürlüler Günü olarak kutlanması kararlaştırılmıştır (Sığırtmaç ve 

Gül,2010,13). 

1997 yılında Başbakanlık Özürlüler İdaresi Kurulmuştur (Sığırtmaç ve Gül, 

2010,14). Ocak 2000’de yürürlüğe konulan Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği ise, 

kaynaştırma ile ilgili daha açık ifadelere ve uygulamaya yönelik hükümlere yer 

vermiştir (Batu, Kırcaali-İftar,2010,18).  

2000 yılında yürürlüğe giren Milli Eğitim Bakanlığı Özel Eğitim Hizmetleri 

Yönetmeliğinin 8. Maddesinde “ zorunlu eğitim çağına gelen, özel eğitim gerektiren 

veya tanısı konulmamış ve yerleştirme kararı alınmamış her bireyin başvurduğu okul 

öncesi eğitim kurumlarına ve ilköğretim kurumlarına kaydı yapılır” denilmektedir 

(Aktaran  Eripek, 2005b,11) 

Milli Eğitim Bakanlığı (2006),Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde 

kaynaştırma ve kaynaştırmanın uygulama ilkeleri ayrı bir bölümde ayrıntılı olarak 

belirtilmiştir. İlgili yönetmeliğin “Kaynaştırma Yoluyla Eğitim Uygulamaları” başlığı 

altında kaynaştırmanın tanımı yapılmış ve kaynaştırmada dikkat edilecek hususlar 

üzerinde durulmuştur. 

Günümüzde özel eğitime ihtiyacı olan çocukların bir kısmı normal okullarda 

kaynaştırma uygulamalarında, küçük bir kısmı ise yine bu okulların bünyesinde yer alan 

özel alt sınıflarda eğitim ve öğretimlerini sürdürmektedirler. Ayrıca Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı özel ve resmi engelliler okulları da özel eğitime gereksinim duyan 

çocuklarının eğitiminin sağlanmasında yer almaktadır. Kaynaştırma çalışmalarını 

yaygınlaştırılması için çalışmalar devam etmektedir (Sığırtmaç ve Gül,2010,14). 

 

2.9. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Bu başlık altında yurt içinde ve yurt dışında yapılan ilgili araştırmaları içeren 

konulara yer verilmiştir. 
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2.9.1 Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Temel (2000), “Okulöncesi Eğitimcilerinin Engellilerin Kaynaştırılmasına 

İlişkin Görüşleri” adlı araştırmasında okulöncesi öğretmenlerin kaynaştırmaya ilişkin 

görüşlerini araştırmıştır. Kaynaştırmaya ilişkin görüşler ile özel eğitim dersi alma 

arasında anlamlı bir ilişki olduğunu saptamıştır. Entegrasyona mesleki deneyim, engelli 

çocukla çalışma, yaş ve ailede engelli çocuk bulunması ve entegrasyona olan tutum 

arasında önemli ilişki olmadığını göstermektedir. 

Özbaba (2000),  “  Okulöncesi Eğitimcilerinin ve Ailelerin Özel Eğitime Muhtaç 

Çocuklar ile Normal Çocukların Entegrasyonuna (Kaynaştırılmasına) Karşı Tutumları” 

isimli çalışmasında normal gelişim gösteren çocuklar ile özel eğitime muhtaç çocukların 

entegrasyon eğitimlerine yönelik aile ve öğretmen tutumlarını incelemiştir. Özel 

gereksinimli çocuklara sahip ailelerin kaynaştırmaya olumlu baktıklarını fakat 

tutumlarının çocuğun özür grubuna göre değiştiğini belirlemiştir. Öğretmenlerin 

kaynaştırmaya yönelik yeterli eğitim almadıklarını belirlemiş ancak okulöncesi 

dönemde kaynaştırmaya ilişkin öğretmenlerin olumsuz tutum içinde olmadıklarını 

ortaya koymuştur. 

“Okul Öncesi Eğitimcilerinin Entegrasyona İlişkin Bilgi ve Düşüncelerinin 

İncelenmesi” isimli çalışmalarında, Artan ve Uyanık-Balat (2003), Ankara ve 

İstanbul’da okul öncesi eğitim kurumlarında normal gelişim gösteren çocuklarla 

çalışmakta olan öğretmenlerin entegrasyon hakkındaki bilgi ve düşünceleri 

incelenmişlerdir. Veriler araştırmacılar tarafından hazırlanan anket formları ile 

toplanmıştır. Sonuçlar öğretmenlerin görüşlerine göre değerlendirilmiştir. Engelli 

çocukların ilk entegre olabilecekleri kurumların okul öncesi kurumları olması nedeniyle 

öğretmenlerin hem normal gelişim gösteren hem de engelli çocukların başarılı bir 

entegrasyon ortamından yararlanmalarını sağlayabilecek bilgilere sahip olması 

gerektiğini belirten araştırmacılar: Kaynaştırma hakkında öğretmenlerin yeterli bilgiye 

sahibi olma durumlarını incelediklerinde kız meslek lisesi mezunu öğretmenlerin 

%18,5’inin; üniversite mezunu öğretmenlerin ise %33,3’ünün “yeterli bilgim var” 

cevabını verdiklerini ve bu oranların oldukça düşük olduğunu belirtmişlerdir. 

Öğretmenlerin engelli çocuk ve kaynaştırma hakkındaki bilgi düzeyleri ile bunlara 

yönelik tutumları arasındaki ilişkiyi araştıran araştırmacılar, bilginin öğretmen tutumları 

ve görüşleri üzerine olumlu etkisi olduğunu belirtmişlerdir. 
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Nitel araştırma yöntemi kullanarak, okul öncesi eğitim öğretmenlerinin 

kaynaştırmaya ilişkin görüşlerini araştıran Varlıer (2004), özel gereksinimli öğrencilerin 

okul öncesi eğitime katılmalarına yönelik okul öncesi eğitim öğretmenlerinin görüş ve 

önerilerini belirlemeyi amaçlamıştır. Toplam 18 okulda, 30 katılımcı ile yarı 

yapılandırılmış görüşme yapılmış, ses kayıt cihazı kullanılarak görüşme soruları 

katılımcılara yöneltilmiştir. Tüm öğretmenlerin özel gereksinimli öğrencilerin 

okulöncesi eğitim alması gerektiği konusunda birleştikleri araştırma sonucunda tespit 

edilmiştir. Ancak bu eğitimin kaynaştırma ortamlarında yapılması konusunda bazı 

öğretmenler istekli görünürken bazıları ise bu eğitimin farklı okullarda yapılması 

gerektiğini savunduklarını ortaya koymuştur. 

İlköğretim okulları ve anaokullarında görev yapan anasınıfı öğretmenlerinin 

kaynaştırma eğitimi uygulamalarında yeterlilik düzeylerinin ne olduğunu nitel araştırma 

yöntemiyle saptamayı amaçlayan Kaya (2005), anasınıfı öğretmenlerinin çoğunluğu 

kendilerini özel gereksinimli çocukların ihtiyaçlarını karşılamada yetersiz bulduklarını 

ortaya koymuştur. Anasınıfı öğretmenlerinin;  özel gereksinimli çocukların özbakım 

alanından ziyade akademik, sosyal, duygusal, bilişsel alanlarını destekleyici etkinliklere 

yer verilmesi gerektiği görüşünü savunduklarını, özel gereksinimli çocukların aileleriyle 

daha çok işbirliği içinde olduklarını, uzmanlarla bu konuda işbirliği yapamadıklarını 

belirtmiştir. Araştırma sonuçlarına göre Anasınıfı öğretmenleri kaynaştırmayla ilgili 

mevzuat ve hizmet içi eğitim seminerlerinin eksikliğini, fiziki koşulların kaynaştırmaya  

uygun olmadığını belirtmiştir. 

Yavuz (2005), araştırmasında okulöncesi dönemde kaynaştırma eğitimi 

uygulamalarının değerlendirilmesiyle ilgili olarak okulöncesi eğitim kurumlarında 

görev yapan öğretmenlerin, kaynaştırma eğitimi sürecine nasıl girdikleri, eğitim 

ortamları, kaynaştırma eğitimi sırasında verilen özel eğitim desteği ve niteliğini, ayrıca 

kaynaştırma programında yer alan öğretmenlerin kaynaştırmaya ilişkin tutumları ve 

yeterliliklerini incelemiştir. Öğretmenlerin çoğunluğunun eğitim ortamının 

kaynaştırmaya uygun olduğunu ve programlarında değişikliler yaptıklarını ortaya 

koymuştur. Özel gereksinimi olan çocukların çoğunun destek hizmetler almadığı ve bu 

çocukların en fazla sınıf kurallarına uymada ve normal gelişim gösteren çocuklarla 

kabullenme sorunları yaşadıklarını tespit etmiştir. Öğretmenlerin kaynaştırma 
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konusunda kendilerini kısmen yeterli bulduklarını, matematik etkinliklerinde ve eğitim 

ortamı hazırlamada ise yetersiz bulduklarını ortaya koymuştur. 

Kargın, Acarlar, Sucuoğlu  (2005), idareciler, öğretmenler, engelli çocuğu olan 

ve olmayan anne babaların kaynaştırmaya yönelik görüşleri incelenmiş; uygulamalarda 

ortaya çıkan fiziksel yetersizliklerin yanı sıra öğretmenlerin özel gereksinimli 

çocukların bulunduğu sınıflarda karşılaştıkları güçlükler belirlenmiştir. 

Varlıer ve Vuran (2006), okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin kaynaştırmaya 

ilişkin görüşleri ile ilgili yaptıkları çalışmalarında, okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin 

özel gereksinimli çocukların kaynaştırma yoluyla eğitilmelerine ilişkin görüşlerinin 

belirlendiği görülmektedir. 

Altun ve Gülben (2009), okul öncesinde özel eğitime gereksinim duyan 

öğrencilerin eğitimindeki uygulamalarını ve bu uygulamalar esnasında karşılaşılan 

sorunların öğretmen görüşleri açısından tespiti ve değerlendirilmesini belirlemeyi 

amaçlamışlardır. Araştırmada yarı yapılandırılmış görüşme tekniği uygulanarak 10 okul 

öncesi öğretmeni ile yürütülmüştür. Öğretmenlerin çoğunluğunun özel eğitim alanında 

yeterli bilgiye sahip olmadıkları ve bu nedenle özel eğitime muhtaç çocukların 

eğitimlerinde yetersizlik gösterdikleri yönünde bulgular elde edilmiştir. Türkiye’de özel 

gereksinimi olan çocuklara yeterince ilgi gösterilip, gösterilmediği konusunda 

öğretmenler kararsız bir düşünceye sahip olduğu belirlenmiştir. 

Çulhaoğlu-İmrak (2009), okulöncesi dönemde kaynaştırma eğitimine ilişkin 

öğretmen ve ebeveyn tutumları ile kaynaştırma eğitimi uygulanan sınıflarda akran 

ilişkilerini incelemiştir. Çalışma Adana ili merkez ilçelerinde bulunan 20 ilköğretim 

okulu ile 14 bağımsız anaokulun da  görev yapan toplam 89 okulöncesi öğretmeni, 

çocuğu anasınıfına devam eden 281 ebeveyn ve kaynaştırma eğitimine devam eden dört 

sınıfta bulunan 4 özel gereksinimli çocuk ile bu çocukların sınıflarında yer alan 72 

normal gelişim gösteren çocukla yürütülmüştür. Araştırmada öğretmen ve ebeveynlerin 

tutumlarını belirlemek üzere ‘Okulöncesi Dönemde Kaynaştırmaya Karşı Tutum 

Ölçeği’ kullanılmıştır. Öğretmenlerin daha önce kaynaştırma eğitimi alanında eğitim 

alma durumlarına göre okulöncesi dönemde kaynaştırma eğitimine ilişkin tutumları 

davranış boyutu alt ölçeğinde anlamlı farklılık göstermiştir. Öğretmenlerin öğrenim 

durumları ile kaynaştırmaya ilişkin tutumları arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 
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Okul öncesi eğitim kurumlarında çalışan öğretmenlerin kaynaştırma eğitimine 

yönelik tutumlarını araştıran Seçer vd.(2010) okul öncesi öğretmenlerin çalışma saati, 

aylık geliri, medeni durumu ve sınıfında engelli öğrenci bulunma durumuna göre 

kaynaştırma eğitimine ilişkin tutumlarının farklılaşıp farklılaşmadığı incelenmiştir. 

Araştırma grubunu, Konya ilinde bulunan 36-72 aylık çocuklara eğitim veren okul 

öncesi eğitim kurumlarında görev yapan 269 öğretmen oluşturmuştur. Araştırmada okul 

öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma eğitimine yönelik tutumlarını belirlemek amacıyla 

Antonak ve Larrivee (1995) tarafından geliştirilen Kırcaali-İftar (1997)tarafından 

geçerlik güvenirlik çalışması yapılarak Türkçe’ye uyarlanan “Kaynaştırmaya İlişkin 

Görüşler Ölçeği” kullanılmıştır. Araştırma sonuçları, çalışma saati, aylık gelirinden 

memnun olma ve sınıfında engelli öğrenci bulunma durumuna göre öğretmenlerin 

kaynaştırma eğitimine yönelik tutumlarının farklılaştığını bunun tersine medeni 

durumuna göre ise farklılaşmadığını ortaya koymuştur. 

Özaydın ve Çolak, (2011), okul öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma eğitimine ve 

okul öncesi eğitimde kaynaştırma eğitimi hizmet içi eğitim programına ilişkin 

görüşlerini incelemiş araştırma sonucunda; araştırmaya katılan okul öncesi eğitimi 

öğretmenlerinin çoğunlukla kaynaştırma eğitimi uygulamalarından kendilerinin sorumlu 

olduğu ve almış oldukları eğitimlerle mesleki yeterlilikleri doğrultusunda uygulamaları 

sürdürdükleri görülmüştür. 

Gök ve  Erbaş (2011), kaynaştırma  uygulaması yapılmakta olan  beş  okulöncesi 

eğitim kurumunda görev yapan ve sınıflarında kaynaştırma öğrencisi bulunan okul 

öncesi eğitimi öğretmenlerinin kaynaştırmaya ilişkin görüşlerini ve önerilerini 

belirlemek amacıyla yaptıkları “Okulöncesi Eğitimi Öğretmenlerinin Kaynaştırma 

Eğitimine İlişkin Görüşleri ve Önerileri” isimli çalışmada niteliksel araştırma yöntemi 

kullanmışlardır. Sınıfında kaynaştırma öğrencisi bulunan 10 öğretmenle yarı 

yapılandırılmış görüşmeler yapmışlardır. Araştırmacılar, yaptıkları araştırmanın 

bulgularına göre, öğretmenlerin kaynaştırma eğitiminin gerekliliği hakkında olumlu 

görüşlere sahip olduklarını tespit etmişler ancak sınıflarındaki ve okullarındaki 

kaynaştırma uygulamalarında genel olarak sorunlar yaşadıklarını ortaya koymuşlardır. 

Öğretmenlerin kaynaştırma eğitimi ile ilgili çok az ve yetersiz bilgi sahibi olduklarını 

bu durumun sınıflarındaki kaynaştırma uygulamasında yetersiz kalmalarına ve sorunlar 

yaşamalarına neden olduğunu belirlemişlerdir. Kaynaştırma uygulamasının özel 
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gereksinimli çocuklara çok yararı olduğunu belirten öğretmenlerin çoğunluğunun, 

görme ve ileri derecede zihinsel yetersizliği olan çocukların okulöncesi eğitim 

kurumlarında kaynaştırılmasının uygun olmadığını, diğer özel gereksinimli öğrencilerin 

öğrenebildiği sürece kaynaştırma eğitimine alınması gerektiğini dile getirdiklerini tespit 

etmişlerdir. Ayrıca araştırma sonucunda öğretmenler ülkemizde kaynaştırma 

eğitimlerine yönelik önerilerini; 

1. Kaynaştırma uygulaması öncesinde ve kaynaştırma eğitimi sırasında sistematik bir 

şekilde, öğretmenlere ve uygulamada yer alan herkese okulöncesi eğitimde özel eğitim ve 

kaynaştırma uygulamasına ilişkin bilgilendirme yapılmalıdır.  

2. Kaynaştırma uygulamasına yönelik kurumlar arası (öğretmen-aile-RAM-okul idaresi) 

işbirliği sağlanmalıdır.  

3. Kaynaştırma uygulaması yapılan okulöncesi eğitim kurumlarında, öğretmenlere ve 

öğrencilere kaynaştırma eğitimi konusunda destek hizmet sağlayacak özel eğitim danışmanı 

görevlendirilmelidir.  

4. Kaynaştırma uygulaması yapılan okulöncesi eğitim kurumlarında, öğretmene ve 

öğrenciye yardım sağlamak amaçlı sınıf yardımcıları bulundurulmalıdır.  

5. Kaynaştırma uygulaması yapılan okulöncesi eğitim kurumlarının örgütsel ve yönetimsel 

yapısı yasa ve yönetmeliklere uygun olarak düzenlenmelidir şeklinde ifade edilmiştir. 

  Dikici-Sığırtmaç, Hoş ve Abbak (2011), okul öncesi öğretmenlerinin 

kaynaştırma eğitiminde yaşanan sorunlara yönelik kullandıkları çözüm yolları ve 

önerileri üzerine yaptıkları araştırmalarında okul öncesi dönemde kaynaştırma eğitimine 

yönelik uygulamalar hakkında, okul öncesi öğretmenlerinin tutumlarını ve görüşlerini 

belirlemeyi amaçlamışlardır. Yaptıkları araştırmaların bulguları doğrultusunda 

öğretmenlerin yaşadıkları sorunları saptamışlardır. Araştırma bulguları öğretmenlerin 

kaynaştırma eğitimine karşı olumlu tutum sergilediklerini fakat yaşanan sorunlardan 

dolayı kaynaştırma eğitiminde yeterince başarılı olamadıklarını düşündüklerini 

göstermektedir. 

Ahmetoğlu ve Özdemir (2011), tarafından yapılan araştırmada okul öncesi 

öğretmenlerinin yaşları ve mesleki deneyimleri açısından kaynaştırma uygulamalarına 

ilişkin görüşlerini ortaya konmuştur. Araştırmaya Edirne il merkezi ve ilçelerinde 

bulunan Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı 31ilköğretim okulu ile 9 bağımsız anaokulunda 

görev yapan gönüllü 62 okul öncesi öğretmeni dahil edilmiştir. Araştırmada okul öncesi 
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öğretmenler hakkındaki bilgiler araştırmacılar tarafından hazırlanan “Genel Bilgi 

Formu” ile elde edilmiş, kaynaştırma uygulamaları hakkındaki görüşlerinin 

belirlenmesinde ise Özbaba (2000) tarafından geliştirilen “Okul Öncesi Eğitimde 

Kaynaştırmaya Karşı Tutum Ölçeği’ kullanılmıştır. Araştırma sonucunda; okul öncesi 

öğretmenlerinin mesleki deneyimlerinin ve yaşlarının artmasıyla kaynaştırma 

uygulamalarına ilişkin daha olumsuz yaklaştıkları belirlenmiştir. 

2.9.2 Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Bulgren ve Carta (1992), öğretmen ve öğrenci davranışlarını incelemiş öğretmen 

davranışları ile öğrenci davranışları arasındaki ilişkinin öğrencilerin akademik 

davranışlarını etkilediği belirtilmiştir. Yapılan çalışmada, öğretmenlerin öğrenme 

güçlüğü olan öğrencilerle etkileşiminin normal akranlarına göre daha fazla olduğu 

görülmüştür. Engelli öğrenciler öğretmenleriyle daha sık etkileşimde bulunmalarına 

karşın, öğretmenler engelli öğrencilere normal gelişim gösteren diğer öğrencilerden 

daha az akademik soru yönelttiklerini ortaya koymuştur. Yapılan araştırmaya göre 

engelli öğrencilere öğretmenlerin daha az geri bildirim verdiklerini belirtmişlerdir. 

Sonuç olarak engelli öğrencilerin öğretim sürecine aktif katılımları için daha az fırsat 

yakaladıklarını belirlemiştir. 

Logan ve Malone (1998), aynı sınıfın içinde ağır düzeyde engelli olan ve 

olmayan 15’er çocuk için sınıfın öğretim ortamının farklılaştığını bulmuşlardır. Sınıf 

ortamındaki bireysel destek özel eğitimci tarafından verildiği zaman öğretim sürecinde 

bu öğrencilere akranlarından daha fazla yardım sağlandığı görülmüştür. Bu sonuçlara 

göre, ağır derecede engelli öğrencilerin bulunduğu sınıflarda yarı zamanlı olarak ta olsa 

destek personelinin öğretim sürecinde işbirliği içinde bireysel destek sağlamasının 

önemi vurgulanmıştır. 

Odom (2000), okul öncesi eğitim kurumlarına yerleştirilen ve sayıları giderek 

artan özel eğitime ihtiyacı olan ve yetersizlik gösteren çocukların verilen eğitimden 

yararlanabilmeleri için okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin ilgili programları 

uygulayabilme konusunda eğitime gereksinimleri olduğunu belirtmiştir. 

Odom, McConnell ve Chandler (1994), yaptıkları araştırmada okul öncesi 

öğretmenlerinin yetersizliği olan çocuklarla uygulama yapabilme konusundaki 
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algılarının, uygulama için gerekli olan süreç, fiziksel mekân, bilgi düzeyleri, kaynaklara 

ulaşım ve normal gelişim gösteren akranların yetersizliği olan çocuğu kabul düzeyleri 

gibi pek çok farklı değişkenden etkilenebildiğini belirtmişlerdir. 

 Leyser, Kapperman  ve  Keller (1994),  yaptıkları çalışmada; üniversite mezunu 

olan Öğretmenlerin, daha az eğitim alan öğretmenlere oranla kaynaştırma uygulamasına 

karsı, daha olumlu tutuma sahip olduklarını belirtmişlerdir. 
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BÖLÜM 3. YÖNTEM  

Aşağıda araştırmanın modeli, evreni, verilerin toplanması ve verilerin analizi 

başlıklarına yer verilmiştir. 

3.1. ARAŞTIRMANIN MODELİ 

 Bu araştırma, Trabzon ilinde Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi bağımsız 

anaokulları, bünyesinde anasınıfı bulunan ilkokul ve ortaokullarda görev yapmakta olan 

okul öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma uygulamalarına ilişkin görüşlerinin 

değerlendirilmesine yönelik bir çalışma olduğundan, araştırma betimsel tarama 

modelindedir. 

3.2. ARAŞTIRMANIN EVRENİ 

 Okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına ilişkin öğretmen görüşlerini 

belirlemeyi amaçlayan bu çalışmanın evrenini, Trabzon Milli Eğitim Müdürlüğü 

istatistik birimi verilerine göre; 2012-2013 eğitim öğretim yılında Trabzon ilinde Milli 

Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi bağımsız anaokulları ile bünyesinde anasınıfı bulunan 

ilkokul, ortaokul ve liselerde görev yapan 579 okul öncesi öğretmeni oluşturmaktadır. 

Araştırmanın evrenini oluşturan Trabzon ilinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı 579 okul 

öncesi öğretmeninin; 298 ‘i ilkokul, 63’ü ortaokul, 22’si lise ve 196’sı bağımsız 

anaokullarında görev yapmaktadır. Araştırmada örneklem seçilme yoluna gidilmemiş 

olup tam sayım yapılarak söz konusu okul öncesi öğretmenlerinin tamamına ulaşılması 

hedeflenmiştir. Araştırmacı tarafından okul öncesi öğretmenlerinin tamamına anket 

dağıtılmış olup uygulamayı kabul etmeyen öğretmenler ile izinli, raporlu ve mazeretli 

olanlar dahil  82 , geri dönüşü olmayan  42 ile eksik-hatalı ve düşük güvenirlikteki 33 

anket çıkarılmış ve toplam 422 anket değerlendirilmeye alınmıştır. 
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3.3. VERİLERİN TOPLANMASI 

Bu araştırmada veriler araştırmacı tarafından oluşturulan “kişisel bilgiler” anketi 

ile  Antonak ve Larrivee (1995) tarafından geliştirilen , Türkçeye uyarlama çalışmaları 

Kırcaali-İftar (1996) tarafından yapılan “Kaynaştırmaya İlişkin Görüşler Ölçeği” ile 

toplanmıştır.Kişisel bilgilerin  yer aldığı bölümün içeriğinde,  öğretmenlerin kişisel 

özelliklerini (cinsiyet, yaş, medeni durum, kıdem, sınıfında kaynaştırma öğrencisi 

bulunup bulunmadığı, daha önce kaynaştırma eğitimi verip vermediği, özel eğitimle 

ilgili kurs ya da eğitim programına katılıp katılmadığı, yetersizliği olan bir yakının olup 

olmadığını) belirlemeye yönelik sorular yer almaktadır. Özel gereksinimli öğrencilerin 

normal eğitim ortamlarına kaynaştırılmasına ilişkin öğretmen görüş ve tutumlarını 

değerlendiren Kaynaştırmaya İlişkin Görüşler Ölçeği –KİGÖ - (Opinions Relative to 

Mainstreaming Scale) 20 adet sorudan oluşmaktadır ve ölçeği oluşturan her bir madde 

beşli Likert tipi derecelendirmeye tabi tutulmuştur. Buna göre ölçekte yer alan olumlu 

maddelere katılım düzeyleri “hiç=1”, “az=2”, “orta=3”, “çok=4” ve “tam=5” şeklinde 

puanlandırılırken, olumsuz maddelere (7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 17, 19 ve 20. maddeler) 

katılım düzeyleri ise “hiç=5”, “az=4”, “orta=3”, “çok=2” ve “tam=1” şeklinde ters 

puanlandırılmıştır.  

Çalışmada Kaynaştırmaya İlişkin Görüşler Ölçeğinin güvenirlik analizi için 

Cronbach’s Alpha katsayısı hesaplanmış olup bu değer (Cronbach’s Alpha katsayısı) 

0,769 olarak bulunmuştur. Ayrıca ölçeğe yönelik faktör analizi uygulanmış ve ölçeğin 

öz değeri birden büyük ve toplam varyansın %70,34’ünü açıklayan tek faktör altında 

toplandığı tespit edilmiştir. 

Araştırmada kullanılan ölçek konu ile ilgili litaratürden alınarak hazırlanmıştır. 

Veri toplama tekniği olarak hazırlanan birinci bölümde kişisel bilgilerin yer aldığı 

ölçeğin gerçekleştirilmesi -uygulanması- için gerekli izinler Trabzon il Milli Eğitim 

Müdürlüğü’nden alınmış olup, söz konusu ölçek araştırmacı tarafından yüz yüze 

uygulanmıştır.  
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3.4. VERİLERİN ANALİZİ 

Verilerin SPSS (Statistical Package for Social Sciences) 18.0 programı ile analiz 

edildiği araştırmada, araştırmaya katılan öğretmenlerin kişisel özelliklerine göre 

dağılımı frekans ve yüzde değerleri ile verilmiştir. Bununla birlikte özel gereksinimli 

öğrencilerin normal eğitim ortamlarına kaynaştırılmasına ilişkin öğretmen görüş ve 

tutumlarını değerlendiren Kaynaştırmaya İlişkin Görüşler Ölçeğindeki her bir madde ise 

yüzde dağılımının yanı sıra aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri hesaplanarak 

betimlenmiştir. Diğer taraftan, ölçeğin geneli için ortalama puanlar elde edilmiş olup, 

söz konusu puanların ankete katılan öğretmenlerin kişisel özelliklerine göre 

karşılaştırılmasında iki grup içeren değişkenler için bağımsız örneklemler için t testi 

(independent sapmles t test) ve ikiden fazla grup içeren değişkenler için tek faktörlü 

varyans analizi (oneway ANOVA) uygulanmıştır (Ural ve Kılıç, 2006, 227). 
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BÖLÜM 4. BULGULAR ve YORUM 

Bu bölümde öğretmenlerin kişisel özelliklerine, kaynaştırma uygulamalarına 

yönelik görüşlerine, kaynaştırma uygulamalarına yönelik görüşlerinin kişisel 

özelliklerine göre karşılaştırılmasına ilişkin bulgu ve yorumlara yer verilmiştir. 

4.1. ÖĞRETMENLERİN KİŞİSEL ÖZELLİKLERİNE 

       İLİŞKİN BULGULAR 

Tablo 4. 1. Öğretmenlerin Cinsiyetlerine Göre Dağılımı  

Cinsiyet Sayı (f) Yüzde (%) 

Kadın 395 93,6 

Erkek 27 6,4 

Toplam 422 100,0 

  Araştırmaya katılan öğretmenlerin cinsiyetlerine göre dağılımı Tablo 4.1’ de 

sunulmuştur. Buna göre okul öncesi öğretmenlerin çok büyük bir bölümü (%93,6) 

kadınlardan oluşurken, % 6,4 (f=27) oranında da erkek öğretmenin olduğu 

görülmektedir. 

 Kadın öğretmenlerin büyük çoğunlukta olmalarına önemli derecede etki eden 

faktörler arasında,  okul öncesi öğretmenliği alanını daha çok kadınların  tercih etmesi 

ve lise düzeyinde bu alana yönelik eğitim veren çocuk gelişimi bölümünün kız meslek 

liselerinin  bünyesinde bulunması olabilir.  
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Tablo 4. 2. Öğretmenlerin Yaşlarına Göre Dağılımı  

Yaş Sayı (f) Yüzde (%) 

20-29 yaş 205 48,6 

30-39 yaş 188 44,5 

40 yaş ve üzeri 29 6,9 

Toplam 422 100,0 

Öğretmenlerin yaş gruplarına göre dağılımı Tablo 4. 2’ de verilmiştir. Dağılım 

incelendiğinde araştırmaya katılan öğretmenlerin %48,6'sının 20-29 yaş aralığında, 

%44,5'inin 30-39 yaş aralığında ve % 6,9'unun da 40 yaş ve üzerinde olduğu 

görülmektedir. Öğretmenlerin yaşlarına göre dağılımlarının 20-39 yaş aralığında 

yoğunlaşması okul öncesi öğretmenlerinin genç ve orta yaş düzeyinde olduğunu 

göstermektedir. Öğretmenlerin yaş dağılımlarının 20-39 yaş aralığında yoğunlaşması, 

son yıllarda ülkemizde okul öncesi eğitimin güçlendirilmesi ve yaygınlaştırılması 

yönündeki çalışmaların önem kazanması ile ilişkili olabilir.  

Tablo 4. 3. Öğretmenlerin Medeni Durumlarına Göre Dağılımı  

Medeni Durum Sayı (f) Yüzde (%) 

Evli 284 67,3 

Bekâr 138 32,7 

Toplam 422 100,0 

          Araştırmaya katılan öğretmenlerin medeni durumlarına göre dağılımı Tablo 4.3’te 

sunulmuş olup, yaklaşık üçte ikisi (% 67,3) evlilerden üçte biri (% 32,7) ise bekârlardan 

oluşmaktadır. Evli olan öğretmenlerin sayısının bekâr öğretmenlerin sayısının iki katı 

olduğu görülmektedir. 
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Tablo 4. 4. Öğretmenlerin Mesleki Kıdemlerine Göre Dağılımı  

Mesleki Kıdem Sayı (f) Yüzde (%) 

1-5 yıl 199 47,2 

6-10 yıl 136 32,2 

11-20 yıl 71 16,8 

21 yıl ve üzeri 16 3,8 

Toplam 422 100,0 

Öğretmenlerin mesleki kıdemlerine göre dağılımı Tablo 4.4’te sunulmuştur. 

Buna göre araştırmaya katılan öğretmenlerin yaklaşık yarısı (%47,2) 1-5 yıl aralığında 

mesleki kıdeme sahip iken, % 32,2'si 6-10 yıl, % 16,8'i 11-20 yıl ve % 3,8'i de 21 yıl ve 

üzeri kıdeme sahiptir. Bu bulgular öğretmenlerin büyük bir bölümünün (% 79,4) 10 

yılın altında  % 20,6’ sının ise 11 yıl ve üzeri  kıdeme  sahip olduğunu göstermektedir. 

1-5 yıl arasında kıdeme sahip öğretmenlerin oranının % 47,2 düzeyinde çıkması,  son 

yıllarda okul öncesi eğitim alanında yapılan yaygınlaştırma çalışmalarının ve okullaşma 

oranlarının artışı ile bu alana yönelik oluşan öğretmen ihtiyacının karşılanması 

neticesinden kaynaklanmış olabilir. 

Tablo 4. 5. Öğretmenlerin Sınıfında Kaynaştırma Öğrencisi Olma Durumlarına Göre 

Dağılımı  

Kaynaştırma 

Öğrencisi  

Olma Durumu 

Sayı (f) Yüzde (%) 

Evet 93 22,0 

Hayır 329 78,0 

Toplam 422 100,0 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin sınıfında kaynaştırma öğrencisi olma 

durumlarına göre dağılımı Tablo 4.5’ te verilmiş olup, % 22'sinin sınıfında kaynaştırma 

öğrencisi bulunurken, % 78 'inin sınıfında ise kaynaştırma öğrencisi bulunmamaktadır. 
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Okul   öncesi dönemde yapılan kaynaştırma eğitimi  uygulamalarından ve erken 

dönemde yapılan kaynaştırma eğitiminin öneminden ailelerinin yeteri kadar bilgi sahibi 

olmamaları ile Araştırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin büyük çoğunluğunun 

sınıflarında kaynaştırma öğrencisinin bulunmaması arasında bir ilişki bulunabilir.  

Tablo 4. 6. Öğretmenlerin Daha Önce Kaynaştırma Eğitimi Verme Durumlarına Göre  

 Dağılımı 

Kaynaştırma 

Eğitimi  

Verme Durumu 

Sayı (f) Yüzde (%) 

Evet 187 44,3 

Hayır 235 55,7 

Toplam 422 100,0 

Öğretmenlerin daha önce kaynaştırma eğitimi verme durumlarına göre dağılımı 

Tablo 4.6 ' da sunulmuştur. Buna göre araştırmaya katılan öğretmenlerin % 44,3’ü daha 

önce kaynaştırma eğitimi verdiğini belirtir iken, % 55,7'si ise daha önce her hangi bir 

kaynaştırma eğitimi vermediğini belirtmiştir. Okul öncesi öğretmenlerinin yarıya yakın 

kısmının daha önce   kaynaştırma eğitimi verdiği görülmektedir. 

Tablo 4.7.Katılımcıların Özel Eğitimle İlgili Kurs ya da Bir Eğitim Programına Katılma 

Durumlarına Göre Dağılımı  

Kurs ya da Bir 

Eğitim Programına 

Katılma Durumu 

Sayı (f) Yüzde (%) 

Evet 255 60,4 

Hayır 167 39,6 

Toplam 422 100,0 

 

Öğretmenlerin özel eğitimle ilgili kurs ya da bir eğitim programına katılma 

durumlarına göre dağılımı Tablo 4.7' de sunulmuştur. Araştırmaya katılan öğretmenlerin 

% 60,4'ü özel eğitimle ilgili kurs ya da bir eğitim programına katıldığını ifade ederken, 

% 39,6'sı ise her hangi bir eğitim almadığını ifade etmiştir. Tablo 4.7' de  öğretmenlerin 



 

47 

yarısından fazlasının özel eğitimle ilgili kurs yada bir eğitim programına katıldığı 

görülmektedir. 

Tablo 4. 8. Katılımcıların Yetersizliği Bulunan Bir Yakınının Olma Durumlarına Göre 

Dağılımı  

Yetersizliği 

Bulunan 

Yakınının Olma 

Durumu 

Sayı (f) Yüzde (%) 

Evet 124 29,4 

Hayır 298 70,6 

Toplam 422 100,0 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin, yetersizliği bulunan bir yakınının olma 

durumlarına göre dağılımı Tablo 4.8' de verilmiş olup % 29,4'ü yetersizliği bulunan bir 

yakınının olduğunu, % 70,6'sı da böyle bir yakının bulunmadığını belirtmiştir.  

4.2. ÖĞRETMENLERİN KAYNAŞTIRMA UYGULAMALARINA 

       YÖNELİK GÖRÜŞLERİNE İLİŞKİN BULGULAR 

Araştırmada, öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik görüşlerine 

ilişkin betimsel istatistikler ölçekteki olumlu ve olumsuz maddelere göre ikiye ayrılmış 

olup Tablo 4.9. ve Tablo 4.10'da sunulmuştur. Her iki tablonun oluşturduğu 

“kaynaştırmaya ilişkin görüşler” ölçeğindeki tüm maddelerin genel aritmetik ortalaması 

=3,33 (standart sapma s.s.=0,29) olarak hesaplanmış olup, bu değer orta düzeyin az da 

olsa üzerinde olumlu olarak nitelendirilebilir.  
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Tablo 4 .9. "Kaynaştırmaya İlişkin Görüşler" Ölçeğindeki Olumlu Maddelere Yönelik 

Betimsel İstatistikler 
M

ad
d

e 
N

o
 

Maddeler 

Katılım Düzeyi 

  s.s. 

Hiç Az Orta Çok Tam 

% % % % % 

1. 
Yetersizliği olan çocukların, eğitimini en iyi şekilde 
gerçekleştirecek kişiler özel eğitim öğretmenleridir. 1,7 2,4 15,4 25,6 55,0 4,30 0,93 

2. 
Yetersizliği olan çocukların kaynaştırılması, normal sınıf 
düzeninde önemli değişiklikler yapılmasını gerektirir. 0,9 2,4 20,9 32,7 43,1 4,15 0,89 

3. 
Yetersizliği olan çocuk normal sınıfta karmaşaya yol açabilir. 

4,7 16,4 42,2 28,4 8,3 3,19 0,97 

4. 
Normal sınıftaki rahatlık, yetersizliği olan çocuğun, karmaşa 

yaşamasına yol açar. 6,2 19,9 37,2 26,3 10,4 3,15 1,05 

5. 
Yetersizliği olan çocuğun, normal sınıfta davranış sorunları 

gösterme olasılığı yüksektir. 3,1 12,6 34,1 35,3 14,9 3,46 0,99 

6. 
Yetersizliği olan çocuğa, normal sınıfta gösterilecek özel ilgi 
diğer öğrencilerin zararına olur. 14,0 27,7 31,5 17,5 9,2 2,80 1,16 

12. 

Yetersizliği olan çocukların kaynaştırılması, kaynaştırma 
uygulamasında yer alacak okul öncesi öğretmenlerinin, 
yoğun bir eğitim almalarını gerektirir. 

0,7 4,5 20,9 41,9 32,0 4,00 0,88 

15. 
Yetersizliği olan çocuğa, normal sınıftaki tüm etkinliklere 

katılabilmesi için her türlü fırsat verilmelidir. 0,2 2,6 16,6 30,1 50,5 4,28 0,85 

16. 
Yetersizliği olan çocuğun kaynaştırılması, sınıftaki normal 
çocuklar açısından yararlıdır. 1,4 6,2 32,9 29,4 30,1 3,81 0,98 

18. 
Yetersizliği olan çocuklar çoğu etkinlikleri yapmada yeterli 
çabayı gösterirler. 4,7 20,9 45,5 21,1 7,8 3,06 0,96 

“hiç=1”, “az=2”, “orta=3”, “çok=4” ve “tam=5” 

Tablo 4.9' da ki olumlu maddelere yönelik betimsel istatistikler incelendiğinde, 

araştırmaya katılan öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik görüşlerinin en 

olumlu olduğu üç maddenin sırası ile 1. madde, 15. madde ve 2. madde olduğu, en 

olumsuz görüş bildirilen maddelerin de 6. madde ve 18. madde olduğu tespit edilmiştir. 

"Yetersizliği olan çocukların, eğitimini en iyi şekilde gerçekleştirecek kişiler özel eğitim 

öğretmenleridir" (1. madde) maddesine katılımcıların % 80,6'sı "çok" ve "tam" 

seçenekleri ile olumlu görüş belirtirken %  4,1'i ise "hiç" ve "az" seçenekleri ile 

olumsuz görüş belirtmişlerdir. Maddeye ilişkin aritmetik ortalama değeri ise 5 tam puan 

üzerinden=4,30 olarak hesaplanmıştır. 

"Yetersizliği olan çocuğa, normal sınıftaki tüm etkinliklere katılabilmesi için her 

türlü fırsat verilmelidir" (15. madde) maddesine öğretmenlerin % 50,5'i "tam" ve % 

30,1'i "çok" seçenekleri ile olumlu görüş belirtirken %  2,8'i ise "hiç" ve "az" 

seçenekleri ile olumsuz görüş belirtmişlerdir (=4,28). "Yetersizliği olan çocukların 
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kaynaştırılması, normal sınıf düzeninde önemli değişiklikler yapılmasını gerektirir " (2. 

madde) maddesine araştırmaya katılan öğretmenlerin % 75,8'i "tam" ve "çok" 

seçenekleri ile olumlu görüş belirtirken %  3,3'üde "hiç" ve "az" seçenekleri ile olumsuz 

görüş belirtmişlerdir (=4,15). 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

ölçekteki olumlu maddelere ilişkin görüşlerinin en olumsuz olduğu "Yetersizliği olan 

çocuğa, normal sınıfta gösterilecek özel ilgi diğer öğrencilerin zararına olur" (6. madde) 

maddesine katılımcıların %26,7'si "tam" ve "çok" seçenekleri ile olumlu görüş 

belirtirken, % 41,7'si ise "hiç" ve "az" seçenekleri ile olumsuz görüş belirtmişlerdir. Söz 

konusu maddeye ilişkin aritmetik ortalama değeri 5 tam puan üzerinden orta düzeyin 

oldukça altında =2,28 olarak hesaplanmıştır. Bununla birlikte "Yetersizliği olan 

çocuklar çoğu etkinlikleri yapmada yeterli çabayı gösterirler" (18. madde) maddesine 

katılımcıların % 28,9'u "tam" ve "çok" seçenekleri ile olumlu görüş ifade ederken, % 

25,6'sı da "hiç" ve "az" seçenekleri ile olumsuz görüş ifade etmişlerdir( =3,06). 

"Yetersizliği olan çocuk normal sınıfta karmaşaya yol açabilir" (3. madde) 

maddesine katılımcıların % 42,2'si "orta" düzeyde katılım gösterirken, % 36,7'si "tam" 

ve "çok" seçenekleri ile olumlu görüş belirtmişlerdir ( =3,19). "Normal sınıftaki 

rahatlık, yetersizliği olan çocuğun, karmaşa yaşamasına yol açar" (4. madde) maddesine 

ise katılımcıların % 37,2'si ( =3,15), "Yetersizliği olan çocuğun, normal sınıfta 

davranış sorunları gösterme olasılığı yüksektir" (5. madde) maddesine de % 34,1'i ( 

=3,46) "orta" düzeyde katılım gösterdiklerini ifade etmişlerdir. 

"Yetersizliği olan çocukların kaynaştırılması, kaynaştırma uygulamasında yer 

alacak okul öncesi öğretmenlerinin, yoğun bir eğitim almalarını gerektirir" (12. madde) 

maddesine katılımcıların % 73,9'u (=4,00), "Yetersizliği olan çocuğun 

kaynaştırılması, sınıftaki normal çocuklar açısından yararlıdır" (16. madde) maddesine 

de % 59,5'i (=3,81) "tam" ve "çok" seçenekleri ile olumlu görüş belirtmişlerdir. 

Öğretmenler “Yetersizliği olan çocukların, eğitimini en iyi şekilde 

gerçekleştirecek kişiler özel eğitim öğretmenleridir” maddesine en olumlu görüş 

belirtmişlerdir. Bu bulgu Varlıer (2004), yaptığı araştırma sonuçları benzerlik 

göstermektedir. Varlıer (2004)’ün yaptığı araştırmada tüm öğretmenlerin özel 

gereksinimli öğrencilerin okul öncesi eğitim almaları gerektiği konusunda birleştiklerini 

ancak verilecek eğitimin kaynaştırma ortamlarında yapılması konusunda bazı 
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öğretmenlerin istekli görünürken bazılarının ise bu eğitimin farklı okullarda yapılması 

gerektiğini savunduklarını ortaya koymuştur. Araştırmaya katılan okul öncesi 

öğretmenleri “Yetersizliği olan çocukların kaynaştırılması, kaynaştırma uygulamasında 

yer alacak okul öncesi öğretmenlerinin, yoğun bir eğitim almalarını gerektirir" 

maddesine  % 73,9 oranında olumlu görüş belirtmişlerdir. Temel(2000), “Okulöncesi 

Eğitimcilerinin Engellilerin Kaynaştırılmasına İlişkin Görüşleri” isimli araştırmasında 

kaynaştırmaya ilişkin görüşler ile özel eğitim dersi alma arasında anlamlı bir ilişki 

olduğunu saptamıştır. Öğretmenlerin engelli çocuk ve kaynaştırma hakkındaki bilgi 

düzeyleri ile bunlara yönelik tutumları arasındaki ilişkiyi araştıran Artan Uyanık-Balat 

(2003), bilginin öğretmen tutumları ve görüşleri üzerine olumlu etkisi olduğunu 

belirtmişlerdir. Özbaba (2000) araştırmasında, öğretmenlerin kaynaştırmaya yönelik 

yeterli eğitim almadıklarını belirlemiş ancak okulöncesi dönemde kaynaştırmaya ilişkin 

öğretmenlerin olumsuz tutum içinde olmadıklarını ortaya koymuştur. Bu sonuç 

araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir. 

Tablo 4. 10."Kaynaştırmaya İlişkin Görüşler" Ölçeğindeki Olumsuz Maddelere 

Yönelik Betimsel İstatistikler 

M
ad

d
e 

N
o

 

Maddeler 

Katılım Düzeyi 

  s.s. 

Hiç Az Orta Çok Tam 

% % % % % 

7. 
Özel sınıftaki ayrıştırılmış eğitim , yetersizliği olan çocuğun 

toplumsal ve duygusal gelişimi açısından yararlıdır. 
6,2 10,0 27,7 33,9 22,3 2,44 1,12 

8. 

Kaynaştırma öğrencisi bulunan bir sınıfta kontrol sağlamak, 

kaynaştırma öğrencisi bulunmayan bir sınıfta kontrol 
sağlamaktan daha zor değildir. 

17,3 21,1 36,7 17,1 7,8 3,23 1,16 

9. 
Okul öncesi öğretmenleri , yetersizliği olan çocukların 

eğitimi ile ilgili yeterli bilgi ve beceriye sahiptirler. 
5,7 32,3 49,6 9,7 2,6 3,29 0,82 

10. 
Okul öncesi öğretmenleri, yetersizliği olan çocuklarla 

çalışabilecek yetenektedirler. 
3,8 21,1 51,7 18,5 5,0 3,00 0,86 

11. 

Yetersizliği olan çocuğun, sınıf içi davranışları, öğretmenin 

diğer öğrencilere gösterdiğinden daha fazla sabır 
göstermesini gerektirmez. 

33,2 27,0 21,8 13,0 5,0 3,70 1,20 

13. 

Kaynaştırmanın sağladığı toplumsal etkileşim, çocuklar 
arası farklılıkların anlaşılmasını ve kabul edilmesini 
kolaylaştırır. 

0,2 2,6 22,0 36,3 38,9 1,89 0,85 

14. 
Yetersizliği olan çocuk, normal sınıfta diğer çocuklardan 
soyutlanamaz. 

3,1 3,6 15,6 28,2 49,5 1,82 1,02 

17. 
Normal sınıfta bulunmanın yol açtığı zorlu koşullar, 
yetersizliği olan çocuğun akademik gelişimini hızlandırır. 

9,0 19,0 40,0 19,7 12,3 2,93 1,11 

19. 
Yetersizliği olan çocuğun kaynaştırılması, bağımsızlık 
kazanmasına katkıda bulunmaz. 

42,7 27,7 19,2 7,8 2,6 4,00 1,08 
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20. 

Sınıfta yetersizliği olan bir çocuğun bulunması, normal 
çocukların çocuklar arası farklılıkları kabul etmelerine 
katkıda bulunmaz. 

51,9 21,3 16,6 7,1 3,1 4,12 1,11 

“hiç=5”, “az=4”, “orta=3”, “çok=2” ve “tam=1” 

Tablo 4.10'daki olumsuz içerikteki maddelere yönelik betimsel istatistikler 

incelendiğinde, araştırmaya katılan öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

görüşlerinin en olumlu olduğu iki maddenin sırası ile 20. madde ve 19. madde olduğu, 

en olumsuz görüş bildirilen maddelerin de 14. madde ve 13. madde olduğu tespit 

edilmiştir. "Sınıfta yetersizliği olan bir çocuğun bulunması, normal çocukların çocuklar 

arası farklılıkları kabul etmelerine katkıda bulunmaz" (20. madde) maddesine 

öğretmenlerin  %73,2'si "hiç" ve "az" seçenekleri ile olumlu görüş belirtirken %10,2'si 

ise "çok" ve "tam" seçenekleri ile olumsuz görüş belirtmişlerdir. Maddeye ilişkin 

aritmetik ortalama değeri ise 5 tam puan üzerinden=4,12 olarak hesaplanmıştır. 

Olumlu görüş bildirilen bir diğer madde olan "Yetersizliği olan çocuğun 

kaynaştırılması, bağımsızlık kazanmasına katkıda bulunmaz"(19. madde) maddesine 

öğretmenlerin %70,4'ü"hiç" ve "az" seçenekleri ile olumlu, %10,4'ü de "çok" ve "tam" 

seçenekleri ile olumsuz görüş belirtmişlerdir (=4,00). 

Araştırmaya katılan öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

ölçekteki olumsuz maddelere ilişkin görüşlerinin en olumsuz olduğu "Yetersizliği olan 

çocuk, normal sınıfta diğer çocuklardan soyutlanamaz" (14. madde) maddesine 

öğretmenlerin % 6,7'si "hiç" ve "az" seçenekleri ile olumlu görüş belirtirken, büyük bir 

çoğunluğu (%77,7) ise "tam" ve "çok" seçenekleri ile olumsuz görüş belirtmişlerdir 

 (=1,82). Benzer olarak " Kaynaştırmanın sağladığı toplumsal etkileşim, çocuklar arası 

farklılıkların anlaşılmasını ve kabul edilmesini kolaylaştırır " (13. madde) maddesine 

öğretmenlerin %75,2'si "tam" ve "çok" seçenekleri ile olumsuz görüş belirtmişlerdir ( 

=1,89). 

"Özel sınıftaki ayrıştırılmış eğitim, yetersizliği olan çocuğun toplumsal ve 

duygusal gelişimi açısından yararlıdır" (7. madde) maddesine öğretmenlerin % 56,2' si  

(=2,44), "Normal sınıfta bulunmanın yol açtığı zorlu koşullar, yetersizliği olan 

çocuğun akademik gelişimini hızlandırır" (17. madde) maddesine katılımcıların % 32'si 

(=2,93), "Kaynaştırma öğrencisi bulunan bir sınıfta kontrol sağlamak, kaynaştırma 

öğrencisi bulunmayan bir sınıfta kontrol sağlamaktan daha zor değildir" (8. madde) 
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maddesine öğretmenlerin % 24,9'u (=3,23) ve " Okul öncesi öğretmenleri, yetersizliği 

olan  çocuklarla  çalışabilecek  yetenektedirler " (10. madde) maddesine öğretmenlerin 

 % 23,5'i (=3,00) "tam" ve "çok" seçenekleri ile olumsuz görüş belirtmişlerdir. 

"Yetersizliği olan çocuğun, sınıf içi davranışları, öğretmenin diğer öğrencilere 

gösterdiğinden daha fazla sabır göstermesini gerektirmez" (11. madde) maddesine 

öğretmenlerin % 60,2'si (=3,70),  "Okul öncesi öğretmenleri, yetersizliği olan 

çocukların eğitimi ile ilgili yeterli bilgi ve beceriye sahiptirler" (9. madde) maddesine de 

% 38'i (=3,29) "hiç" ve "az" seçenekleri ile olumlu görüş belirtmişlerdir (Tablo 4.10). 

             "Sınıfta yetersizliği olan bir çocuğun bulunması, normal çocukların çocuklar 

arası farklılıkları kabul etmelerine katkıda bulunmaz" maddesine öğretmenlerin büyük 

çoğunluğu hiç ve az şeklinde olumlu görüş belirtmişlerdir. Yavuz (2005),yapmış olduğu 

çalışmada okulöncesi eğitim kurumlarında görev yapan öğretmenlerin, kaynaştırma 

eğitimi sürecine nasıl girdikleri, eğitim ortamları, kaynaştırma eğitimi sırasında verilen 

özel eğitim desteği ve niteliğini, ayrıca kaynaştırma programında yer alan öğretmenlerin 

kaynaştırmaya ilişkin tutumları ve yeterliliklerini incelemiştir. Özel gereksinimi olan 

çocukların çoğunun destek hizmetleri almadığını ,bu çocukların en fazla sınıf 

kurallarına uymada ve normal gelişim gösteren çocuklarla kabullenme sorunları 

yaşadıklarını tespit etmiştir. 

4.3. ÖĞRETMENLERİN KAYNAŞTIRMA UYGULAMALARINA 

        YÖNELİK GÖRÜŞLERİNİN KİŞİSEL ÖZELLİKLERİNE  

        GÖRE  KARŞILAŞTIRILMASINA  İLİŞKİN  BULGULAR       

Araştırmaya katılan öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

görüşlerinin kişisel özelliklerine göre karşılaştırılmasına ilişkin bulgular Tablo 4.11 ile 

Tablo 4.18 aralığında sunulmuştur.  

Tablo4. 11. Öğretmenlerin Kaynaştırmaya İlişkin Görüşlerinin Cinsiyete Göre Karşılaştırılması 

Cinsiyet   s.s. t p 

Kadın (395) 3,33 0,28 

0,784 0,433 

Erkek  ( 27) 3,29 0,30 
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Tablo 4.11'de öğretmenlerin kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin cinsiyete göre 

karşılaştırılmasına ilişkin t testi sonuçları verilmiştir. Buna göre araştırmaya katılan 

kadın ( =3,33) ve erkek (=3,29) öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

görüşleri arasında 0,05 anlamlılık düzeyinde istatistiksel olarak önemli (anlamlı) bir 

farklılık bulunamamıştır (t=0,784; p=0,433).Araştırmaya katılan kadın öğretmenlerin 

oranının erkek öğretmenlerin oranından çok fazla olduğu, aradaki cinsiyet farkının 

kaynaştırma uygulamalarına yönelik öğretmen görüşlerini olumsuz yönde etkilemediği 

görülmektedir. 

Tablo 4.12. Öğretmenlerin Kaynaştırmaya İlişkin Görüşlerinin Yaşa Göre Karşılaştırılması 

Yaş   s.s. F p 

20-29 yaş 3,35 0,27 

1,697 0,184 30-39 yaş 3,30 0,30 

40 yaş ve üzeri 3,32 0,26 

Tablo 4.12'de öğretmenlerin kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin yaşa göre 

karşılaştırılmasına ilişkin varyans analizi sonuçları verilmiştir. Buna göre katılımcıların 

kaynaştırma uygulamalarına yönelik görüşleri yaşlarına göre anlamlı bir farklılık 

göstermemektedir (F=1,697; p=0,184).  

Tablo 4.12.’den elde edilen bulgulara göre okul öncesi dönemde kaynaştırma 

uygulamalarına yönelik okulöncesi öğretmenlerinin görüşlerinin yaşlarına göre 

farklılaşmadığı saptanmıştır. Ahmetoğlu ve Özdemir (2011), yaptıkları araştırmada 

okulöncesi öğretmenlerinin yaşlarının artmasıyla kaynaştırma uygulamalarına daha 

olumsuz yaklaştıkları belirlemişledir. Temel (2000) “Okulöncesi Eğitimcilerinin Engellilerin 

Kaynaştırılmasına İlişkin Görüşleri” adlı araştırması öğretmenlerin yaşları ile  entegrasyona 

olan tutumları arasında önemli ilişki olmadığını göstermektedir. Bu bulgu yapılan araştırma ile 

paralellik göstermektedir. 
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Tablo 4.13. Katılımcıların Kaynaştırmaya İlişkin Görüşlerinin Medeni Duruma Göre 

Karşılaştırılması 

Medeni Durum   s.s. t p 

Evli 3,33 0,29 

0,277 0,782 

Bekar 3,32 0,27 

 

Tablo 4.13'te katılımcıların kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin medeni duruma 

göre karşılaştırılmasına ilişkin t testi sonuçları verilmiş olup, evli (=3,33)ve bekar(

=3,32)öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik görüşleri arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır (t=0,277; p=0,782). 

Tablo 4.14. Katılımcıların Kaynaştırmaya İlişkin Görüşlerinin Kıdeme Göre Karşılaştırılması 

Kıdem   s.s. F p 

1-5 yıl 3,35 0,29 

1,284 0,279 

6-10 yıl 3,33 0,27 

11-20 yıl 3,27 0,30 

21 yıl ve üzeri 3,29 0,28 

 

Tablo 4.14'te katılımcıların kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin mesleki kıdeme 

göre karşılaştırılmasına ilişkin varyans analizi sonuçları verilmiştir. Buna göre 

katılımcıların kaynaştırma uygulamalarına yönelik görüşleri mesleki kıdemlerine göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir (F=1,284; p=0,279). 

Temel (2000)’in, araştırması ile tablo 4.14’te yer alan bulgular paralellik 

göstermektedir. Araştırma sonucu mesleki deneyim ile entegrasyona olan tutum arasında önemli 

ilişki olmadığını göstermektedir. Ahmetoğlu ve Özdemir (2011), yaptıkları araştırmada 

okul öncesi öğretmenlerinin mesleki deneyimlerinin artmasıyla kaynaştırma  

uygulamalarına ilişkin daha olumsuz yaklaştıkları  belirlemişlerdir.   
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Tablo 4.15. Katılımcıların Kaynaştırmaya İlişkin Görüşlerinin Sınıfında Kaynaştırma 

Öğrencisi Olma Durumlarına Göre Karşılaştırılması 

Kaynaştırma 

Öğrencisi Olma 

Durumu 

  s.s. t p 

Evet 3,35 0,33 

0,722 0,471 

Hayır 3,33 0,27 

 

Tablo 4.15'te katılımcıların kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin sınıfında 

kaynaştırma öğrencisi olma durumlarına göre karşılaştırılmasına ilişkin t testi sonuçları 

verilmiştir. Buna göre,  sınıfında kaynaştırma öğrencisi olan (=3,35) ve olmayan( 

=3,33) öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik görüşleri arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır (t=0,722; p=0,471). 

Seçer vd.,(2010)  yaptıkları araştırmada, sınıfında engelli öğrenci bulunma durumuna 

göre öğretmenlerin kaynaştırma eğitimine yönelik tutumlarının farklılaştığını otaya koymuştur. 

Tablo 4.15'te verilen bilgilere göre öğretmenlerin görüşlerinin sınıfında kaynaştırma öğrencisi 

olma durumlarına göre değişmediği görülmektedir. Gök ve Erbaş (2011), yaptıkları 

araştırmanın bulgularına göre, öğretmenlerin kaynaştırma eğitiminin gerekliliği 

hakkında olumlu görüşlere sahip olduklarını tespit etmişler ancak sınıflarındaki ve 

okullarındaki kaynaştırma uygulamalarında genel olarak sorunlar yaşadıklarını ortaya 

koymuşlardır. Temel (2000)’in yaptığı araştırma, engelli çocukla çalışma ile 

entegrasyona olan tutum arasında önemli ilişki olmadığını göstermektedir.  

Tablo.4.16. Katılımcıların Kaynaştırmaya İlişkin Görüşlerinin Daha Önce Kaynaştırma Eğitimi 
Verme Durumlarına Göre Karşılaştırılması 

Kaynaştırma Eğitimi 

Verme Durumu 
  s.s. t p 

Evet 3,35 0,29 

1,253 0,211 

Hayır 3,32 0,28 

Tablo 4.16'da katılımcıların kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin daha önce 

kaynaştırma eğitimi verme durumlarına göre karşılaştırılmasına ilişkin t testi sonuçları 

verilmiş olup, daha önce kaynaştırma eğitimi veren (=3,35) öğretmenlerin ortalama 

değerinin eğitim vermeyen(=3,32) öğretmenlere göre (göreli olarak) daha yüksek 
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(olumlu) olduğu görülse de gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır (t=1,253; p=0,211). 

Tablo 4. 17. Katılımcıların Kaynaştırmaya İlişkin Görüşlerinin Özel Eğitimle İlgili Kurs Yada 

Bir Eğitim Programına Katılma Durumlarına Göre Karşılaştırılması 

Kurs yada Bir Eğitim  

Programına Katılma Durumu 
  s.s. t p 

Evet 3,36 0,30 

1,468 0,143 

Hayır 
3,31 0,28 

Tablo 4.17'de katılımcıların kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin özel eğitimle 

ilgili kurs ya da bir eğitim programına katılma durumlarına göre karşılaştırılmasına 

ilişkin t testi sonuçları verilmiştir. Buna göre,  özel eğitimle ilgili kurs yada bir eğitim 

programına katılan (=3,36) ve katılmayan(=3,31) öğretmenlerin kaynaştırma 

uygulamalarına yönelik görüşleri arasında 0,05 önemlilik seviyesinde istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık bulunamamıştır (t=1,468; p=0,143). 

Özbaba (2000), öğretmenlerin kaynaştırmaya yönelik yeterli eğitim 

almadıklarını belirlemiş ancak okulöncesi dönemde kaynaştırmaya ilişkin öğretmenlerin 

olumsuz tutum içinde olmadıklarını ortaya koymuştur. Bu sonuç yapılan araltıma ile 

paralellik göstermekle birlikte; Temel (2000), kaynaştırmaya ilişkin görüşler ile özel 

eğitim dersi alma arasında anlamlı bir ilişki olduğunu saptamıştır.  Odom (2000), okul 

öncesi eğitim kurumlarına yerleştirilen özel eğitime ihtiyacı olan ve yetersizlik gösteren 

çocukların verilen eğitimden yararlanabilmeleri için okul öncesi eğitimi öğretmenlerinin 

ilgili programları uygulayabilme konusunda eğitime gereksinimleri olduğunu 

belirtmiştir. Artan ve Uyanık-Balat (2003), öğretmenlerin engelli çocuk ve kaynaştırma 

hakkındaki bilgi düzeyleri ile bunlara yönelik tutumları arasındaki ilişkiyi araştırmışlar,  

bilginin öğretmen tutumları ve görüşleri üzerine olumlu etkisi olduğunu belirtmişlerdir.  

Tablo 4.18.Katılımcıların Kaynaştırmaya İlişkin Görüşlerinin Yetersizliği Bulunan Bir 

Yakınının Olma Durumlarına Göre Karşılaştırılması 

Yetersizliği Bulunan 

Yakınının Olma Durumu 
  s.s. t p 

Evet 3,32 0,31 

0,396 0,692 

Hayır 3,33 0,28 
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Tablo 4.18'de katılımcıların kaynaştırmaya ilişkin görüşlerinin yetersizliği 

bulunan bir yakınının olma durumlarına göre karşılaştırılmasına ilişkin t testi sonuçları 

sunulmuş olup gruplara ilişkin ortalamalar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık bulunamamıştır (t=0,396; p=0,692). 

Temel (2000), “Okulöncesi Eğitimcilerinin Engellilerin Kaynaştırılmasına İlişkin 

Görüşleri” adlı araştırması tablo 4.18'den elde edilen verileri destekler niteliktedir. Ailede 

engelli çocuk bulunması ile entegrasyona olan tutum arasında önemli ilişki olmadığı Temel 

(2000)’in araştırma bulgularında görülmektedir. 
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BÖLÜM 5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

öğretmen görüşlerinin incelenmesiyle elde edilen bulguların sonuçları, tartışması ve 

konu ile ilgili öneriler yer almaktadır. 

5.1. SONUÇLAR 

5.1.1.Öğretmenlerin Kişisel Özelliklerine İlişkin Sonuçlar 

Yapılan çalışmada 422 anket değerlendirmeye alınmıştır. Araştırmaya katılan 

öğretmenlerin; % 93,6’sı kadın ve  % 6.4’ü erkekten oluşmakta olup % 93,1’i 40 yaş 

altı iken % 6,9’u 40 yaşın üzerindedir.% 67,3’ü evli, %32,7’si bekârdır.10 yıl altı 

kıdeme sahip olanlar % 79,4 iken, % 20,6’sı ise 11 yıl ve üzeri kıdeme sahiptir. 

Sınıflarında kaynaştırma öğrencisi bulunan öğretmenler % 22,0 iken sınıfında 

kaynaştırma öğrencisi olmayan öğretmenlerin sayısı %78.0’dir. Daha önce kaynaştırma 

eğitimi veren öğretmenlerin oranı % 44,3 olup kaynaştırma eğitimi vermeyenlerin oranı 

ise % 55.7’dir.Özel eğitimle ilgili kursa yada bir eğitim programına katılan 

öğretmenlerin oranı % 60.4 iken katılmayanların oranı %39.6 dır.Yetersizliği bulunan 

bir yakının olup olmadığı  durumuna öğretmenlerin % 29,4 oranında evet cevabı 

verirken %70,6’sı hayır demiştir. 

Ankete katılan öğretmenlerin okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına 

yönelik görüşlerinin kişisel özelliklerine göre karşılaştırılmasından elde edilen bulgular:  

Öğretmenlerin cinsiyetlerine,  yaşlarına,  medeni durumlarına, mesleki kıdemlerine, 

sınıfında kaynaştırma öğrencisi olma, daha önce kaynaştırma eğitimi verme, özel 

eğitimle ilgili kurs yada bir eğitim programına katılma ve yetersizliği olan bir yakınının 

olma durumlarına göre karşılaştırıldığında istatistiksel olarak (p>0,05) anlamlı bir 

farklılık görülmemektedir. Okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

öğretmen görüşlerinin daha önce kaynaştırma eğitimi verme durumuna göre 

karşılaştırılmasında önceden eğitim veren öğretmenlerin ortalama değerlerinin 
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vermeyenlere oranla daha olumlu olduğu görülse de gruplar arasında istatistiksel olarak 

(p>0,05) anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. 

5.1.2. Öğretmenlerin Kaynaştırma Uygulamalarına Yönelik 

          Görüşlerine İlişkin sonuçlar 

Araştırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin kaynaştırma uygulamalarına 

yönelik görüşlerinin incelenmesi amacıyla uygulanan Kaynaştırmaya İlişkin Görüşler 

Ölçeğinde yer alan olumlu ve olumsuz maddelere göre elde edilen bulgular 

incelendiğinde aşağıdaki sonuçlara varılmıştır. 

Olumlu betimsel istatistiklere göre ankete katılan öğretmenlerin, ’yetersizliği 

olan çocukların, eğitimini en iyi şekilde gerçekleştirecek olan kişiler özel eğitim 

öğretmenleridir’ ifadesinin olduğu 1. maddeye en olumlu görüş bildirdikleri 

görülmüştür. “Yetersizliği olan çocukların kaynaştırılması, normal sınıf düzeninde 

önemli değişiklikler yapılmasını gerektirir”(2. Madde) ile “yetersizliği olan çocuğa, 

normal sınıftaki tüm etkinliklere katılabilmesi için her türlü fırsat verilmelidir”(madde 

15) ifadelerine öğretmenlerin 1. Maddeden sonra en olumlu görüş bildirdikleri tespit 

edilmiştir. 

“Yetersizliği olan çocuğa, normal sınıfta gösterilecek özel ilgi diğer öğrencilerin 

zararına olur”(6. madde) ile Yetersizliği olan çocuklar çoğu etkinlikleri yapmada yeterli 

çabayı gösterirler(18. Madde) en olumsuz görüş bildirilen maddeler olmuştur. 

 "Yetersizliği olan çocuk normal sınıfta karmaşaya yol açabilir" (3. madde) 

maddesine okul öncesi öğretmenleri orta düzeyde katılım gösterirken, orta düzeyden 

daha az bir kısmı ise ”tam” ve “çok” seçeneklerini işaretleyerek bu maddeye de olumlu 

görüş bildirmişlerdir. 

"Normal sınıftaki rahatlık, yetersizliği olan çocuğun, karmaşa yaşamasına yol 

açar" (4. madde) ile "Yetersizliği olan çocuğun, normal sınıfta davranış sorunları 

gösterme olasılığı yüksektir" (5. madde) maddesine de orta düzeyde katıldıklarını ifade 

etmişlerdir. 

"Yetersizliği olan çocukların kaynaştırılması, kaynaştırma uygulamasında yer 

alacak okul öncesi öğretmenlerinin, yoğun bir eğitim almalarını gerektirir" (12. madde) 

maddesine katılımcıların büyük çoğunluğu ile "Yetersizliği olan çocuğun 
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kaynaştırılması, sınıftaki normal çocuklar açısından yararlıdır" (16. madde) maddesine 

de yarıdan fazlası "tam" ve "çok" seçenekleri ile olumlu görüş belirtmişlerdir. 

Tablo 10'da verilen olumsuz içerikteki maddelere yönelik betimsel istatistikler 

incelendiğinde, araştırmaya katılan öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik 

görüşlerinin en olumlu olduğu iki maddenin sırası ile 20. madde ve 19. madde olduğu 

görülmektedir. Okulöncesi öğretmenleri "Sınıfta yetersizliği olan bir çocuğun 

bulunması, normal çocukların çocuklar arası farklılıkları kabul etmelerine katkıda 

bulunmaz"(20. Madde)  ile “Yetersizliği olan çocuğun kaynaştırılması, bağımsızlık 

kazanmasına katkıda bulunmaz”( 19. Madde) maddelerine büyük çoğunluğu olumlu 

görüş belirtirken küçük bir oranda da "çok" ve "tam" seçeneklerini kullanarak olumsuz 

görüş bildirmişlerdir. 

Ankete katılan öğretmenlerin kaynaştırma uygulamalarına yönelik ölçekteki 

olumsuz maddelere ilişkin görüşlerinin en olumsuz olduğu "Yetersizliği olan çocuk, 

normal sınıfta diğer çocuklardan soyutlanamaz" (14. madde) maddesidir. En olumsuz 

görüş belirtilen bir diğer maddede "Kaynaştırmanın sağladığı toplumsal etkileşim, 

çocuklar arası farklılıkların anlaşılmasını ve kabul edilmesini kolaylaştırır" (13. madde) 

maddesidir. 

Okul Öncesi öğretmenleri okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına 

yönelik cevapladıkları ankette bulunan; "Özel sınıftaki ayrıştırılmış eğitim, yetersizliği 

olan çocuğun toplumsal ve duygusal gelişimi açısından yararlıdır" (7. madde) , "Normal 

sınıfta bulunmanın yol açtığı zorlu koşullar, yetersizliği olan çocuğun akademik 

gelişimini hızlandırır" (17. madde) ,"Kaynaştırma öğrencisi bulunan bir sınıfta kontrol 

sağlamak, kaynaştırma öğrencisi bulunmayan bir sınıfta kontrol sağlamaktan daha zor 

değildir" (8. madde) ile "Okul öncesi öğretmenleri, yetersizliği olan çocuklarla 

çalışabilecek yetenektedirler" (10. madde) maddelerine  olumsuz görüş beyan 

etmişlerdir. 

Okul öncesi öğretmenlerin olumlu görüş belirttiği ; "Yetersizliği olan çocuğun, 

sınıf içi davranışları, öğretmenin diğer öğrencilere gösterdiğinden daha fazla sabır 

göstermesini gerektirmez" (11. madde) ile "Okul öncesi öğretmenleri, yetersizliği olan 

çocukların eğitimi ile ilgili yeterli bilgi ve beceriye sahiptirler" (9. madde)  maddelerdir. 
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5.2. ÖNERİLER 

5.2.1 Uygulamaya Yönelik Öneriler 

Kaynaştırma uygulamalarının başarıya ulaşmasında koordineli ekip çalışması 

gereklidir. Ekibin tüm parçaları önemli işlevleri yerine getirirken öğretmen ekipte ayrı 

bir yere sahiptir. Öğretmenlerin çocukların farlılıklarına, haklarına saygı göstermeleri 

kaynaştırma uygulamalarına olumlu görüşle yaklaşmaları çevresinde bulunan tüm 

paydaşları olumlu etkileyecektir. Çocuklara olumlu olarak yansıyacak kaynaştırma 

uygulamalarının başarısı artacaktır. 

Okul öncesi dönemdeki çocuklara yönelik özel eğitim alanında uzman kişiler 

yetiştirmeli ve okul öncesi eğitim veren kurumlarda bu kişilerden yararlanılmalıdır. 

 Okul öncesi dönemde kaynaştırma eğitimi hem zor hem de çok önemlidir. 

Normal gelişim gösteren çocukların özel gereksinimi olan öğrencileri kabullenmeleri, 

farklılıkları anlamaları, öğretmenin gerekli düzenlemeleri yapması ve empatik ilişkiler 

içinde olmaları gerekmektedir. Öğretmen etkinliklerinde farklı yöntem ve tekniklerden 

yararlanmalı çocukların kendilerini daha kolay ifade edebilecekleri drama vb. 

çalışmalara daha fazla yer vermeleri kaynaştırma eğitiminin verimini artıracaktır. Özel 

eğitime muhtaç ve normal çocukların aileleri ile sık sık görüşmeli onları bir araya 

getirerek gerekli bilgilendirmeleri yapmaları gerekmektedir. Ailelerin desteklerini 

almak kaynaştırma çalışmalarını güçlendirecek ve başarıyı artıracaktır. Özel 

gereksinimi olan çocuğu ve özelliklerini dikkate alarak bireyselleştirilmiş eğitim planını 

yapmak, titizlikle uygulamak, süreçleri görmek ve gerekli değerlendirmelerini yaparak 

bir sonraki adımları belirlemek başarılı bir kaynaştırma eğitimi, için önemlidir. 

5.2.2. Yapılacak Araştırmalara İlişkin Öneriler 

Türkiye’ de kaynaştırma uygulaması ile ilgili görüşlerin alındığı araştırmalar 

incelendiğinde, genellikle sınıf öğretmenlerinin görüşlerinin alındığı görülmektedir.  

Okul öncesi öğretmenlerinin görüşlerinin incelendiği sınırlı sayıda araştırmaya 

rastlanmıştır. Özel eğitime ihtiyaç duyan çocukların Kaynaştırmaya ilk katıldıkları 

kurumlarda görev alan okul öncesi öğretmenlerinin görüş, tutum, bilgi ve düşünceleri 

kaynaştırma eğitimini başarısı açısından oldukça önemlidir. Bu nedenle bu araştırmada 
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okul öncesi dönemde kaynaştırma uygulamalarına ilişkin öğretmen görüşleri 

incelenmiştir.  

Bundan sonra yapılacak olan araştırmalarda okul öncesi öğretmenlerinin 

kaynaştırma eğitimine yönelik tutumlarının kaynaştırma eğitimine katılan çocukların 

sosyal gelişimlerine etkileri araştırılabilir. 

Başarılı bir kaynaştırma eğitiminde rol oynayan etmenlerin kaynaştırma eğitimi 

alan okul öncesi dönemdeki çocuklar üzerinde ki etkileri incelenebilir. 

Kaynaştırma eğitimine ihtiyaç duyan çocukların normal gelişim gösteren 

akranlarıyla etkileşimlerinde öğretmen yaklaşımları araştırılabilir. 

Okul öncesi dönemde Kaynaştırma eğitimine yönelik aile tutumlarının 

kaynaştırma eğitimi uygulamalarına etkileri incelenebilir. 

 Kaynaştırma eğitimi uygulamalarında yönetici tutumlarının öğretmenler 

üzerindeki etkilerine yönelik araştırmalar yapılabilir. 
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